
Projednáno a schváleno 
radou MěstNV v Kolíně 
dne 29. 4. 1986. 



KRONIKA 

" , 
MESTA KOLINA 

1984' 

DÍL IV. 



32.2.. 

SBOR PRO OBČANSKi ZÁLE~ITOSTI 

Ddležitou a nezastupitelnou činnost Městského národ

ního výboru v oblasti mezilidských vztaha a pfisobení na 

ovlivňování myělení a eítětí občan-a vykonával i letos 

Sbor pro občanské záležitosti. Svojí soustavnou prací a 

péčí provázel občany ďoslova od jejich narození až do kon

ce jejich života, snažil se být s nimi při událostech v 

jejiéh životě radostných i smutných tak, aby nikdo nebyl 

sá~ když cítil potřebu sdělit s jinými svoji radost ani 

když ho stihl žal nad ztrátou jeho nejdražěích. Těch ra

dostných příležitostí, kdy mohl Sbor pro občanské záleži

tasti občanOm připravit oslavu jehe příjemných událostí, 

bylo nesrovnatelně více. Smyslem obřad-a, at radostnýeh a·i 

smutečních, které organizuje a pořádá Sbor pro občanské 



3U. 

záležitosti, je dát slavnostní ráz a společenský rámec 

závažným událostem v životě občanfi a tím ukázat ne vzájemnou 

návaznost mezi individuálním a společenským, na nezbytnost 

a přirozenost trvalého a pevného vztahu jednotlivce a ko

lektivu. Dne~ní obřady a slavnosti Sboru pro občanské zá

ležitosti odpovídají svým pojetím našemu světovému názoru 

a jsou ddležitou formou kulturně výchovné práce. 

Sbor pro občanské záležitosti Městského národního vý

boru v Kol.íně měl letos 16 členti a 15 aktivistO. Členové 

byli rozděleni do čtyř skupin: skupiny pro práci s dětmi 

a mládeží, skupiny pro svatby a práci se snoubenci, skupiny 

pro práei se starými občany a skupiny pro smuteční obřa~y. 

Každá skupina plánovala, připravovala a zajištovala slav

nosti a obřady, které náležely do její kompetence. 

První starostí skupiny pro práci s dětmi a mládeží 

hned na začátku roku bylo uvítání dítěte, které se jako 

první v tomto roce narodilo v kolínské nemocnici rodičftm 
\ 

bydlícím v našem městě. Bylo to děvčá:,tko Do:totka Bížová, 

narozená 1.ledna 1984 v 7 hodin 15 minut; vážila 2,95 kg 

a měřila 50 eentimetrd. 

Vítání dětí po jejich narození mezi občany našeho 

města prováděl pak Sbor pro občanské záležitosti po celý 

rok v prdměru čtyřikrát do měsíce, vždy dvakrát v pracovních 

dnech a dvakrát, někdy i třikrát v měsíci o sobotách. Kaž

dým rodičdm nabídl vždy termíny, aby si mohli vybrat, kte

jim vyhovuje. V roce 1984 uskutečnil Sbor 76 obřadd vitá-

ní dětí do života a přivítal celkem 240 dětí. Z celkového 



počtu 76 obfadO jich uspořádal 34 o sobotách; na tyto so

botní slavnosti přinesli rodiče 133 dětí. 

I když všichni pozvaní rodiče nepřinesli své děti ke 

slavnostnímu uvítání, nepovažovali tento socialistický zpd-
z é1 J<>O trl"e6 1 

sob uvítání dětí do života, pfece\jen rok od roku klesá po-

čet těch, kte~::l ani po opakovaném pozvání se této slavnosti 

nezúčastní. Prftměrně vitá sbor třicet děti v měsíci, na jeden 

obřad zve vždy tři až čtyři děti. Při organizaei těchto slav

nost:! spolupracuje Sbor s Českým svazem žen, Střední zdra

votnickou školou v Kolíně, s mateřskými školami a Lidovou 

školou umění. V tomto roce se výrazně zlepšila spolupráce 

s Českým svazem žen, delegovaná zástupkyně městské organi

zace svazu se pravidelně a aktivně zúčastnila všech obřadO. 

Studen~Střední zdravotnické školy se pravidelně zúčastňo

valy obřadO, které se konaly ve ·všední den, jedna dvojice 

studentek se zúčastňovala i o sobotách a o prázdninách. 

Učitelky mateřských škol připravovaly s dětmi kulturní po

řadY na obřadech konaných ve všední dny, žákyně Lidové ško

ly umění o sobotách. ObřadO se také zúčastňovaly zástupky-

ně České státní spořitelny. 

Od rokU 1983 pořádá Sbor pro občanské záležitosti 

pro nejmenší školáky, pro děti, které opouštějí mateřskou 

škol~ rozloučen:! se školou. Také letos v tom pokračoval. 

Byly to slavnosti náročné na přípravu, pro děti se musí 

zvlášt upravovat obřadní síň, musejí se tam dát malé žid

ličky, i vlastní slavnost je dost obtížná, ale radostná. 

Na těchto slavnostech se zvlá~ zasloužila mateřská škola 



J2S. 

pro 360 dětí v Kolíně IV a její ředitelka soudružka Věra 

Levová. Na přípravě jednotlivých akcí se zúčastňovaly učitel

kdy mateřských škol, kulturní pořady obstarávali žáei základ

ních škol a Lidové školy umění. Sbor pro občanské záležitos

ti věnoval každému dítěti na památku knížku a blahopřání. 

Tyto akce se vyznačovaly velkou účastí rodič~ i příbuzných 

dětí. Slavnosti rozloučení s mateřskou školou se konaly 

v červnu letošniho roku a uskutečnilo se jich patnáct; zú

častnilo se jich 470 dětí a bylo přítomno 568 rodičd. 

Prvňáčkdm, dětem prvních tříd základních škol v den 

jejich prvního příchodu do školy při zahájení nového školní

ho roku předávali i letos zástupci Sboru pro občanské zále~ 

žitosti pamětní listy; přišli za nim$ do školy a při slav

nosti zahájení nového školního roku je pozdravili jménem 

S'boru a přáli jim úspěchy na celé jejich budoucí školní 

dráze. 

S dětmi základních škol se Sbor pro občanské záležitoe

•i setkal pak během roku ještě několikrátt a to při slav

nostním. přijímání dětí do pionýrské organizace, nejdříve 

jako Jiskry a potom jako pionýry. Přijímání gisker se po

řádalo v době od února do května a v !esti slavnostních ob

řadech byly odznaky Jisker předány 172 dětem. Ve stejném 

období se konaly slavnostní sliby pionýrfi; při 14 obřadech 

složilo pio~rský slib 491 dětí a byly jim předány pionýrské 

šátky. Kulturní pořady na těchto slavnostech obstarávaly 

pionýrské soubory kolínských škol. Ve velké míře se slavností 



316. 

zdčastňuji rodiče pionýr~, zástupci škol, pionýrské orga

nizace Socialistického svazu mládeže, Sdruženi rodič~ a 

přátel školy- a někdy i zástupci patronátních závod~ jed

notlivých pionýrských skupin. 

V souvislost! s novou školskou koncepci došlo letos 

ke změnám v přípravě a organizaci slavnosti předáváni ob

čanskýeh p~kaz~. Proti dřivějšim lét~, kdy se občanské 

prdkazy předávaly žákdm devátých třid základnieh deviti

letýeh škol, byly letos občanské prdkazy předávány žákdm 

prvních třid středních škol a odborných učilišt; letos byl 

totiž dokončen přechod z devítiletých aa osmileté základ

ni škGJY• V letošním roee byly od dnora do května v obřad

ni sini slavnostním zpdsobem předány občanské prdkazy 350 
v 

mladým chlape~ a děvčatftm. Kulturní programy při těchto 
~ .. 

slavnosteeh opět zajištovaly školni kolektivy. Akci se zd

častňovali zástupci škol a učilišt, Okresní správy Sboru 

národní bezpečnosti a České státni spořitelny. ~čest rodi

čd byla malá. 

K0ncem května a na začátku června organizoval Sbor pro 

občanské záležitosti slavnosti předávání maturitních vy

svědčení absolvent~ kolínských středních škol: Gymnázia, 

Střední ekonomické školy, Střední prfunyslové školy a Střed

ni zdravotnické školy, dále pak absolvent~ Střední školy 

pro pracující na Štáralce a absolvent~ Středního odborné

ho učiliště s maturitou národního podniku Tesla Kolin. Le

tos bylo uspořádáno šestnáct takových slavnosti pro 511 



maturantfi. Tyto slavnosti se vyznačovaly ji~ tradičně do

brou organizaci, úrovni společenského oblečeni a vystupo

váni všech účastniků a opravdovou slavnostni atmosférou. 

Ve velkém mno~ství se jich zúčastňovali rodiče a příbuzní 

studentd. 

Předáváni výučnich listO vyučencdm odborných učilišt 

se letos přesunulo z letnich měsieO na prosinec, protože 

d'élka většiny učebnich obort\ byla stanovena na čtyřicet mě

síct\ a končila s koncem kalendářního roku. V roce 1984 by

ly slavnosti předávání výučnich listň a přijimáni nových 

dělníkli do řad dělnické ťřídy organizovány jen pro dv~ uči

liště, a to pro odborné učiliště podniku Tesla Kolín a od

borné učiliště Okresniho stavebního podniku v Kolině. Slav

nmstem byl v~dy přítomen ředitel učiliště a většina peda

gogického sboru, zástupci vedeni podniku, závodni organi

zace KSČ, závodního výboru ROH a Sdru~ení rodičt\ a přátel 

školy. Slušná byla tentokrát i účast rodičd. 

Ve spolupráci s Okresni vojenskou správou v Kolině 

by~také letos uspořádána slavnost k předáváni povolávacieh 

rozkazli brancdm k nastoupení základni vojenské slu~by. Slav

nosti byly uskutečn~ny v obřadni síni radnice, byly čtyři 

a zúčastnilo se jich 101 brancd. 

V roce 1984 uspořádal opět Sbor pro občanské zále~i

tosti setkáni představitel{\ státnich a stranických orgánd 

s chlapci osmých třid, kteří se rozhodli po absolvováni zá

kladni školy pro studium na střednich vojenských školách. 



JU. 

V rámci péče o ddchodce v našem městě byl počátkem 

roku uspořádán "Ples pro dříve narozené" ~jeho~ se zúčas~

nilo na čtyři sta lidí a který měl mezi strašími občany 

města veliký ohlas. Na ples zejistil Městský národní vý

bOr jednomu stu ddehodcd s ni~šími ddchody vstupenky zdar

ma. V květnu uspořádal Městský národní výbor pro ddchodce 

autobusový zájezd do Východních Čech_,· jehož se zúčastnilo 

zdarma devadesát ddehodcO. V říjnu byl pak uspořádán dru

hý zájezd, tentokrát do Prahy a osmdesát ddchodeO při něm 
-shlédlo v Hudebním divadle v Karlíně představení operety ,. 

Vinobraní od Oskara Nedbala. Pro všechny účastníky byl i 

tento zájezd zdarma. Ddchodedm zajistil Městský národní 

výbor také bezpla~ný vstup na akce Kmochova Kolína a na 

koncert Městské hudby Františka Kmocha v divadle. V kině 

Jas na Zálabí byl pravidelně jednou za měsíc promítán pro 

ddchodce film bez vstupného, v klubech ddchodcd byly po

řádány rdzné kulturní akce například ke· slavnosti Meziná

rodního dne ~en, Velké říjnové socialistické revoluce i 

k vánoedm. Dále se zde uskutečnily přednášky a besedy, na

příklad na téma: Ko1ín a Národní divadlo, Nová úprava za

městnání ddchoded, Co mají občané vědět o dědickém právu, 

Práce Sboru pro občanské zále~itosti, Činnost pečovatelské 

spu~by a jiné. 

Starším občandm chodili i letos gratulovat k ~ivotním 

jubilejím zástupci Sboru pro občanské zále~itosti a občan

ských výbord a s blahopřáním jim přinášeli malé dárky. Orga

nizovali také oslavy jejich zlatých, diamantových a plati

nových svateb. V prdběhu roku 1984 předal tak Sbor starým 



občandm 353 dárkd, uspořádal oslavy dvaceti zlatých svateb, 

jedné diamantové a dvou platinových. Nikdo z oslavencd si 

nepřál provedeni slavnostn:ího svatebn:ího aktu při těchto vý

ročních svatbách, připomínajících 50, 60. nebo 75.výročí 

manželského soužití, uspořádal Sbor spolu s občanskými vý

bory oslavy těchto výročí v domácnostech oslavencd. 

Pro zlepšeni práce občanských výbord při těchto pozor

nostech ~či starým občanfim města provedl Sbor pro občan

ské záležitosti ve spolupráci s Okresním kulturním středis

kem v Kolíně letos školeni pro členy občanských výborťl, po

věřených touto prae:í. Spolu s tímto střediskem uspořádal 

sbor letos i školení pro oddávajíc:! funkcionáře Městského 

národního výboru. 

Mezi tradiční slavnosti pořádané Sborem pro občanské 

záležitosti patří již několik let i slavnostní slib učite

ld, nastupujíeích svou učitelskou dráhu. Tuto slavnost or

ganizoval Sbor spolu s odborem školstv:í Okresního národní

ho výboru v obřadní síni radnice na začátku šaolního roku. 

Rozloučení se zemřelými ve smuteční síni na zálabském 

hřbitově je stále udržováno na vysoké společenské úrovni. 

Opět ani letos se však nepodařilo získat další smuteční 

řečníky, a tpk rozloučeni jménem Sboru pro občanské záleži

tosti prováděl letos jen soudruh Jeřábek. K dalš:ímu zkva

litnění smutečních obřadd vypracoval Sbor provozní řád ob

řadní síně, v němž jsou vypsána všechna práva i povinnosti 

osob zúčastněných na smutečních obřadech, pozfistalých, os-



llO. 

tatních dčastníkft, zástupcd organizací, duchovních církví 

i provozovatele hřbitova. 

V roce 1984 bylo ve smuteční obřadní síni zálabského 

hřbitova uskutečněno 1 350 rozloučení se z~snulý.mi, z to

ho počtu bylo 315 obřad& církevních. Pokud jde o zpOsob 

pohřbení pozOstatkd zemřelých, byl letos jedenkrát proveden 

11syp popele zesnulého přímo do země, 56 krát rozptyl pope

le na rozptylové loučce na hřbitově a ve 302 případech byl 

popel v urnách uložen do hrob&. Počet rozloučení ve smuteční 

síni hřbitova je ovšem mnohem vyšší, než počet uložených po

zOstatkO zesnulých na kolínském hžbitově, protože ve smu

teční síni v Kolíně se konají rozloučení se zesnulými nejen 

z eeléko kolínského okresu, ale i ze sousedních okres& a po

zOstatky zemřelých, s nimiž se konalo rozloučení v Kolíně, 

jsou pak pohřbívány na jiných hžbitovech. 

Letos se konala opět koncem října již tradiční smuteč

ní slavnost "Vzpomínka na zesnulé". Letos se konala již tře

tí rok, stává se ro~ od roku známější u široké veřejnosti 

a stoupá i počet dčastníkO. Smuteční s~hromáždění s kultur

ním pořadem se konalo nejprve ve smuteční obřadní síni a 

potom se dčastníei odebrali ke smuteční rozptylové loučce, 

kde pořad pokračoval krátkým proslovem a zapálením řeckého 

ohně na památku zemřelých. Na organizaci této akce se po

dílel Sbor pro občanské záležitosti se Spolkem přátel žehu 

a Okresním kulturním střediskem. 

Sbor pro občanské záležitosti Městského národního vý

~oru v Kolíně spolu s Okresním sborem pro občanské záleži

tosti uspořádal školení pro smuteční řečníky kolínského ok-



Jl1. 

resu, při němž předvedl vzorově obřad vsypu popele do země 

a rozptylu popele na rozptylové loučce. 

·-
Matriční oddělení Městského národního výboru v Kolíně 

slavilo letos významné jubileum: třicet pět let uplynulo 

od doby, kdy bylo vedení matrik svěřeno národním výbor~, 

dosavadní církevní matriky se staly majetkem státu a byly 

předány místním a městským národním výbordm. Matriční ob

vod Městského národního výboru v Kolíně se letos nezměnil, 

zahrnuje vedle města Kolína ještě dalších 31 obcí. Výkon 

matriční agendy byl v letošním roce obsáhlý: zajištoval 

zápisy do matričních knih narození, sňatků a úmrtí kromě 

řady ještě dalších jiných úředních úkond. 

V roce 1984 se narodilo v porodnici kolínské nemocnice 

874 dětí, z toho bylo 307 kolínských. Počet dětí narozených 

rodičdm bydlícím trvale v Kolíně už po mnoho let rok od roku 

klesá: v roce 1974, tedy před deseti lety, se jich narodilo 

nejvíce, 540, od té doby je jich stále méně, v roce 1981 

429, v roce 1982- 376, v roce 1983- 324 a letos jen 307. 

V roce 1984 se narodilo v Kolíně 13 dvojčat. Mimo manžel

ství se narodilo svobodným matkám 30 dětí, ve 22 případech 

z toho bylo určeno otcovství k těmto dětem souhlasným pro

hlášením obou rodičd před matričním oddělením, u ostatních 

osmi dětí zdstala v matriční knize narození i v rodném lis-

tě dítěte kolonka "otec" prázdná. 

V roce 1984 bylo u Městského národního výboru v Kolíně 

uzavřeno 283 manželství; proti roku 1983 je toj39 svateb 

méně. Manželství před dovršením zletilosti, to jest před 



3.l2.. 

osmnáctým rokem věku, uzavřelo celkem 13 nevěst a jeden že

nich. Ve všech těchto případech musel dát souhlas k uzavření 
f: 

manželství okresní soud. 3 celkové počtu sva~eb bylo 73 ta-

kových, kde ĎU~ jeden, ale Ve Většině případft oba snoubenei 

byli rozvedení. V jednom případě uzavřeli opět manželství 

snoubenci, jejichž manželství bylo před tím rozvedeno. Po

čet sňatkd, uzavřených před Městským národním výborem v Ko

líně, je ovlivněn také počtem tak zvaných "delegací" ke sva

tebním pbřadfim. Někteří snoubenci z rdzných dfivodfi si napře

jí konání svatebního obřadu v matričním obvodě, do kterého 

patří, to znamená ve kterém má jeden z nich trvalé bydliště. 

Někdy takovým ddvodem je přání slavit svatbu ve vyjímečném 

prostředí, například na zámku, na hradě a pod. Potom si musí 

vy~dat ve svém matričním obvodu onu "delegaci", kte.~á oprav

ňuje k uzavření sňatku jinde, v jiném matričním obvodu, kde 

mají třeba svatební síň na zámku, jako třeba na zámku Kači

na u Nových Dvord v okrese Kutná Hora, nebo na Karlštejně 

apod. V letošním roce vydalo kolínské matriční oddělení 98 

delegací, z toho 35 do Kutné Hory, kde je svatební obřadní 

síň ve Vlašském dvoře, 18 na zámek Kačina, 14 do Poděbrad 

a ostatní do. rdznýeh jiných matričních obvod6, nejvíce do 

Prahy. Naproti tomu v obřadní síni kolínské radniee bylo 
. 

letos na "delegace" uzavřeno 43 manželství snoubenéd bydlí-

cích mimo kolínský matriční obvod. 

Sbor pro občanské záležitosti spolu s matričním oddě

lením Městského národního výboru pořádá v Kolíně již od ro

ku 1973 nepřetržitě besedy se snoubenci, kteří hodlají a už 

požádali o svatební obřad ba kolínské radnici. V roce 1984 



bylo uskutečn~no 9 besed se snoubenci za účasti 175 mladých 

lidi. 

V kolinském matričnim obvodu včetn~ kolinské nemocnice 

zem~elo v roce 1984 celkem 867 občanO, z toho bylo 289, kte

ři m~li stálé bydliště v Kolině. Proti roku 1983 je to o 

96 lidi méně. 

Matrični odděleni Městského národniho výboru v Kolině 

provedlo za celý rok 1984 celkem 2 024 zápisO do matričnich 

knih. Kromě toho ověřilo 649 podpisO a 170 listin, vyhotovi

lo 26 dokladů pro eizinu, 575 duplikátů rodných, oddaeich 

nebo úmrtnich listft, 10 rozhodnuti o povoleni změny přijme

ni a pět rozhodnuti o vráceni se k původnimu přijmeni u roz

vedených ~en. 

Slavnoství obřadni siň na kolinské radnici již zestárla, 

a proto musel Městský národni výbor·přikročit k rozsáhlým 

úpravám a opravám jejiho interiéru. V letošnim roce dokon

čil restaurováni nábytku a obloženi stěn obřadni sině, upra

vil vstupní část, vytvořil uzavřený prostor pro oddávajici 

a dal vymalovat vstupni prostor k ob~adni sini. Ke konci 

roku zakoupil elektronické varhany za 32 000,-- Kčs. Cel

kem vynaložil letos na úpravy obřadni síně 81 000,-- Kčs. 

v přištím roce bude proveden restaurátorský průzkum dřevěného 

stropu v obřadní síni a na základě jeho výsledku se pak 

v příštim roce bude provádět celková restaurace nástropnich 

maleb. 



S P O R T A T I L o v f c B o v A 

Celý letošní rok byl ve sportu a tělovýchově pozname

nán přípravou na Československou spa2takiádu 1985. Všechny 

sportovní, tělovýchovné a svazarmovské organizace ve městě 

se připravovaly na veliký svátek československých sportov

w v přištím roce a plnily tak závěry a usnesení VII.sjez

.dU Svazu pro spolupráci s armádou a VI.sjezdu Českosloven

ského svazu tělesné výchovy. Věnovala se mimořádná pozor

nost rdznfm sportovním a tělovýchovným akcím, jako napří

klad akei "Denně něco pro zdraví" nebo "Pohybem ke zdrav:!", 

které měly za úkol získat eo nejvíce lidi, děti, mládeže i 

dospělých pro pravidelnou masovou tělovýchovnou činnost. 

Propagovala se soutěž oddíl~ tělovýchovných jednot o titul 

"Vzorný", plněni podmínek odzna~ zdatnosti, pionýrské spor-



J!S. 

tovni ligy, brann~ pionýrské soutěže "Partizánský samopal" 

souěást branné hry "Vždy připraven", soutěže "Zdatná děti" 

pro páté ro~níky základních škol, "Zdatná mládež" pro střed

ni školy, turistická akce "100 jarních kilometrO", "Svazácká 

letka", "Běh Jurije Gagarina" a jiné. V širokém měřítku byl 

organizován plavecký výcvik dětí a mládeže, pro prováděni 

sportu a t~lovýchovy byly plně využity všeehny těloevi~ny, 

stadi8ny, hřiště a tělovýchovná zařízení všeho druhu ve měs

tě, která svou kapacitou ani nedosta~ovala předspartakiádní

mu zajmu kolínské veřejnosti o sport a tělovýchovu. 

Největší tíha spartakiádních příprav, na<evi~ování spar

takiádních skladeb a organizování předspartakiádní aktivity 

spo~ívala vedle škol a u~ilišt na tělovýchovných jednotách 
.. 

a svazarmovských organizacích. 

Tělovýchovná jednota Kolín /TJ Kolín/ měla letos 

2 350 ~lanO, během roku získala 532 nových ~lanO a založila 

dva nové oddíly:kanoistiky a oddíl tělesně postižených 

sportovcO., dále zřídila tenisovou školu a zavedla rekreační 

evi~ení zvané "aerobieu. Měla 14 oddílO. a odborO.. Uspořáda

la během roku 35 kulturně sportovních a společenských podni

kO kromě sportovních zápasO. Její oddíly se zú~astnily v ob

lasti výkonnostního sportu soutěže II.Národní fotbalové 

ligy, II.Národní ligy v odbíjené dosp~lých, I.Národní ligy 

v: odbíjené dorostu a její atleti si vybojovali postup do 

Národní atletická ligy dospělých a Národní atletické ligy 

dívčího dorostu. 

Rozsáhlou a již tradi~ní péči věnovala TJ Kolín práci 



)l6. 

s dětmi. Pečovala o základny okresního výboru Českosloven

ského svazu tělesné výchovy/ČSTV/ v Kolíně pro děti od pěti 

do čtrnácti let, zorganizovala "Léto kolínských dětí" o let

n~ch školních prázdninách, zabezpečila sedm turnusd pionýr

ského tábore 29. pionýrské skupiny, která pracuje při TJ Ko

lín, o jarních prázdninách zorganizovala lyžařské zájezdy 

dětí do hor a v plaveckém stadi&nu v Kolíně výevik dětí v 

plavání. 

V rámci své investiční činnosti pokračovala v budování 

haly pro sálové sporty v Borkách, začala budovat tenisovou 

halu a náhradou za volejbalový areál "Kalcovku", o jehož 

likvidaci pro bytovou výstavbu na Zálabí bylo letos defini

tivně rozhodnuto, připravovala stavbu nového areálu odbíjené 

v Borkách. Pro rekreační běhy kolínských občand vytýčila 

"tratě běhu zdraví" ve Štítarském údolí, Pekelském údolí a 

v prostord les~ "Na Jelenu". 

Členové TJ Kolín získali letos pětset odznakd zdatnosti 

a další oddíly získaly titul "Vzorný". 

TJ Jiskra Kolín měla letos 744 člend a za rok 1984 zís

kala 93 nové členy. Aktivní činnost vyvíjely tyto její od

díly: oddíl kopané měl dvě družstva dosp!iých, která hrála 

v krajském a okresním poháru, dvě družstva dorostu, dvě 

družstva žákd a jedno přípravné oddělení, oddíl odbíjené 

měl dvě družstva mužťi, jedno dorostencd a jedno žákd, oddíl 

cyklistiky se zaměřoval na cyklokros a práci s mládeží a 

účastnil' se přeboru ČSSR v cyklokrosu, oddíl lyžování pra

voval výhradně s mládeží a účasnil se krajského poháru i 



J'!l'f 

přeboru ČSR, oddíl vodní turistiky se rovněž zaměřil pře

vážně na práci s mládeží, oddíl judo pracoval také s mlá

deží a několik jeho člen'O. se probojovalo až do přeboru ČSR, 

oddíl základní a rekreační tělesné výchovy /ZRTV/ organizo

val především cvičení žen a ve spolupráci s Okresním ústavem 

národního zdraví /O~NZ/ cvičení pro děti. Členové TJ Jiskra 

Kolín získali letos 30 nových odznak-o. zdatnosti. 

TJ Jiskra Kolín organizovala v roce 1984 z pověření 

sekce cyklokrosu krajského výboru a ústředního výboru ČSTV 

a ve spolupráci s TJ Štítary krajský přebor v cyklokrosu 

mládeže a dospělých a závod Československého poháru. Oddíl 

kopané zajistil turnaj mládeže "Memoriál Z.Turečka" s účasti 

předních československých družstev. Oddíly kopané, odbíjené 

a cyklistiky uskutečnily výměnné pobyty a soutěže se zahra

ničními partnery, dvakrát v Německé demokratické republice 

a jednou v Německé spolkové republice. Oddíl lyžování uspo

řádal z pověření okresního výboru ČSTV okresní přebory v ly

žování. Na školách organizovala TJ Jiskra besedy dětí se 

zasloužilým mistrem sportu M.Fišerou, dvojnásobným mistrem 

světa v cyklokrosu. Vedle toho uspořádala tři kulturně spo

lečenské akce. Členové TJ Jiskra Kolín odpracovali 4 979 

brigádnických hodin a zúčastnili se prací na těchto akcích: 

na rekonstrukci spGleěenského a sociálního zařízení ubytovny 

TJ Jiskra v Borkách, na výstavbě trafostanice pro potřeby 

hřiš~-ť a stadi&n'O. všeeh 'těloVýchovných jednot v Borkách, 

a výstavbě tělocvičny pro 3.Základní školu v ulici Prokopa 

Velikého a na rekonstrukci kurt'O. v areálu odbíjené. Všechny 

tyto stavby byly uskutečněny v akci "Z". 



331. 

TJ Tesla Kolín byla založena 1.ledn&a 1984 a m~la pou

ze oddíl ledního hokeje, který převzala od TJ Kolín. V únoru 

byla při TJ ~esla Kolín založena 33.-pionýrská skupina a 

l.července 1984 byl založen oddíl krasobruslení. V záv~ru 

roku 1984 m~la 464 člend, za rok 1984 přibylo 120 nových čle

nd. 

V únoru uspořádala TJ Tesla Kolín tři turnaje k oslav~ 

35.v,ýročf založen:! pionýrské organizace Socialistického 

svazu mládeže, v dubnu a kv~tnu organizovala brigády na 

dpravu vnitřku a okol:! zimního stadiÓnu, při tom bylo natře

no oplocen:! jezírka u zimního stadiÓnu, vykopána sněžná já

ma pro rolbu a proveden liklid a nát~ry uvnitř zimního sta

di&nu. Celkem sportovci TJ Tesla Kol:!n odpracovali letos 

2 130 brigádnických hodin. V červnu připravila jedno~ pio

nýrský den za účasti dvouset pionýrd a čtyřiceti vedoucích 

a trenérd; při této slavnosti složili Jiskry a pionýři 33. 

pionýrsk4 skupiny slib a bylo provedeno šátkování. V čer

venci provozovala jednota letní pionýrský tábor v Nouzov~ 

tt Zásmuk, jehož se ve dvou turnusech zúčastnilo 120 pioný

rO. a Jisker. Na oslavu Velké říjnové socialistické revolu

ce uspořádala TJ Tesla Kolín pro žáky všech kolínských škol 

slavnost s kulturn~-sportovním programem na zimním stadiÓnu 

za účasti asi čtyř tisíc osob, kde předvedla her na ledě 

mládežnických družstev ledn:!ho hokeje a krasobruslařského 

mládí. Ve dnech 27. až 30.prosince 1984 uspořádala II.roč

ník "Mezinárodního turnaje starších žákd ledního hokeje" 

jako "Memoriál Vladimíra Dvořáčka". 



TJ Lokomotiva Kolín měla letos 1 492 členfi a během 

roku získala 535 nových členfi. Kromě jiných menších akcí 

uspořádala letos memoriál v kuželkách, soutěž ve sportovní 
' 

gymnastice, memoriál v jezdectví a turnaje k rOzným výro

čím. Letošní největší turistickou akci "~chovu padesátku", 

kterou jednota pořádá každoročně ve dnech festivalu decho

vých. orche.strfi Kmochl'lv Kolín, uskutečnila letos za účasti 

750 turistO všech věkových kategorií. 

Také TJ Lokomotiva věnovala mimořádnou pozornost práci 

s mládeží,a to speciálně na úseku základní rekreační tělesné 

výchovy /ZRTV/. V rámci příprav na Československou sparta

kiádu 1985 upravila mimořádně časový rozpis cvičení v budo

vě sokolovny tak, aby se dostalo na všechny cvičence, jichž 

letos tolik přibylo; nácviky spartakiádních sestav probíha

ly již od šesti hodin ráno. 

Tělovýchovná jednoty Štítary měla v roce 1984 celkem 

149 členl'l a v tomto roce získala 26 n~vých. Orientovala se 

před,evším na kopanou a organizačně se podílela na někte

rých sportovních akcích masového charakterq, pořádaným ji

nými tělovýchovnými organizacemi. V roce 1984 to byl pře

devším krajský přebor v cyklokrosu mládeže a dospělých, na 

Jehož organizaci se podílela s TJ Jiskra Kolín, a "Netra

diění sportovní hry pro děti a mládež; kter~ pořádala spo

lu s městským výborem Socialistického svazu mládeže v Kolí

ně. V sále restaurace "U vodárny" zorganizovala i letos 

cvičení základní rekreační tělesné výchovy /ZRTV/ svých 

členfi. 



3LrO. 

Kromě těehto pěti tělovýchovných jednot vyvíjely na 

územi města Kolína letos svou speciální činnost je!tě -tř-i 

další tělovýchovné jednoty, a to TJ Rudá hv~zda, která měla 

47 členft z řad příslušníkň Sboru národní bezpečnosti, 

TJ Dukla Kolín, kte~ měla 48 člend - vojákd kolínské po

sádky, a TJ Krajské divadlo Kolín, jejíž 61 člend byli pra

eovníei kolínského divadla. 

~oly branné výchovy a branné sportovní činnosti plnil 

ve městě Svaz pro spolupráci s armádou /Svazarm/ a jeho 

základní městská a okresní organizace. V deseti výcvikových 

střediscích celého okresu prováděl předvojenský výcvik bran

e'O., který je státním úkolem Svazarmu. Nejlépe pracovala le

tos výcviková střediska Aeroklub, Střední prdmyslové ško-

ly a v podniku Frigera Kolín. 

Na úseku branné zájmové č>innosti se podařilo letos 

Svazarmu masov~ zapojit mládež do branných soutěží "Soko

lovského závodu branné zdatnosti" a "Dukelského závodu bran

né zdatnosti•. Okres Kolín je každoročně hodnocen na tom-

to úseku jako jeden z nejlepších v ČSR. Z další činnosti 

rozšířil Svazarm kluby elektroniky a výpoč&tní techniky i 

činnost klubu elektroakustiky a videotechniky, který se 

v Kolíně uplatnil i v oblasti kulturně společenské J?Ořádá

:ním diskoték. 

V přípravě mládeže k ob?aně vlasti patřily mezi nej

aktivnější v rámci Svazarmu Kolín: střelecký klub, klub 

radistiky, modelářské kroužky všech odborností, kynologic

ký klub a útvary vodácké. Střelecký klub uspořádal 34 rdz-



ných akcí, mezi nimi například "'Jarní střelecký den", 

"Pohár bitvy o Kijev", finále závod~ ve střelbě ze vznu

ehovky "K obraně míru" a jiné, lodní modeláři uspořádali 

12 akcí, jako krajské přebory a mezinárodní utkání, leteč

'tí modeláři 8 akcí, vystavovali ukázky své činnosti, ~elez

niční modeláři dvě akce: "Memoriál J.Kozáka a výstavu že

lezničních modeld a klub branného vodáctví kromě toho, ~e 

j~ho členové odpracovali na stavbě vodního areálu 5 200 

brigádních hodin, se zúčastnil :aa akci "Ledová kra". 

Na organizování sportovní a tělovýchovné činnosti se 

podílely i sportovní komise závodních výbord Revolučního 

odborového hnutí /ROH/. Svoji činnost zaměřily především 

k předspartakiádní aktivitě a k pořádání sportovních akcí 

motivovaných významnými výročími a událostmi roku. Tak by

la zabezpečena olympiáda učňovské mládeže, kolo branných 

her, "Běh práce" a především nácvik na Československou spar

takiádu 1985. Při závodních výborech ROH kolínských závodd 

pracovalo letos aktivně 22 sportovníCh komisí. Mezi nej

lepší patřily sportovní komise ZV ROH Tesla a Frigera, kte

ré zajistily i nácvik muž~ na spartakiádu, dále v závodě 

Tetra, Kablo, ~elezniční opravny a strojírny, Obchodní tis

kárny, .Lučební závody a také v Okresním ústavu národního 

zdraví. V závodech se pěstovala především odbíjená, nohej

bal, tenis, šachy, kuželky a kopaná; sportovci z kolínských 

závodd se zúčastnili sportovních her v těchto druzích spor

td, které pořádala Krajská odborová rada v Praze. 



Rozsáhlou sportovní činnost vyvíjela v Kolín~ i pio

nýrská organizace a organizace Socialistického svazu mlá

deže. Hlavní roli při rozvíjení sportu a t~lesné výchovy 

dětí a mládeže mimo školu sehrál Okresní ddm pionýrO a mlá

deže /ODPM/, při němž byly v roce 1984 v činnosti dva krouž

ky pohybové výchovy a kroužky:šachový, vodácký, dívčí ko

pané a kroužek sebeobrany. Stěžejními pionýrskými akcemi 

roku 1 984 byly akce v rámci "Pionýrské sportovni ligy", 

jichž se letos dčastnilo na dva tisíce pionýrO. Dále ODPM 

uspořádal letos pionýrskou část "Běhu Národní fronty", o

lympiádu žaetva v lehké atletice, stf>eleckou soutěž k vý

ročí Velké f>íjnové socialistické revolueé a zahájil dlou

hodobé předspartakiádní sportní sout~že v sálových sportech. 

V pionýrských skupináeh při ODPlVI pracovaly i letos sportovní 

a branné kroužky, na jejichž vedení se podíleli členové So

eialistického svazu mládeže, svazarmovci a vojáci kolínské 

posádky. Městská rada pionýrské organizace pořádala v roce 

1984 devátý roěník střelecké soutěže "0 putovní pohár měst;

iké rady pionýrské organizace v Kolíně" a osmý ročník turis

tického vánočního pochodu. Obě akce se těšily velkému zájmu 

kolinskýeh pio~. 

Městský výbor Socialistického svazu mládeže /SSM/v Ko

líně byl spolupořadatelem okresního kola soutě~e mláde!e 

v odbíjené a ve spolupráci s tělovýchovnou jednotou Štítary 

uspořádal letos první a dspěšný roěník sportovních ~er pro 

děti a mládež města Kolína. 

Už jsem se na jiném místě zmínil o tom, že pro tělový• 



J't3. 

ehovu a sport kolínských d~tí, mládeže i dosp~lých byly 

pln~ využity všecky t~locvičny, hřišt~ i stadi~ny ve m~s-

t~ a celá jejich kapacita nestačila zájmu kolínských spor

tovcd. Napříkled zimní stadi8n byl v roce r984 využit po 

cirka 3 310 hodin, to je téměř deset hodin denně po sedmi 

dne~h v týdnu. Z celkového počtu hodin provozu zimního sta

di&nu připadlo 2 250 hodin na trenink a zápasy hokejo~ch 

oddílO a oddílu krasobruslení TJ Tesla Kolín, 300 hodin na 

bruslení veřejnosti, 60 hodin na mezinárodní utkání a turna

je v hokeji a 700 hodin připadlo na ostatní činnost organi

zovanou závody, školami atd. 

Plavecký areál byl využíván především k výuce plavání; 

Y plaveckém výcviku bylo letos zapojeno na pět tisíc dětí 

a mládeže. Dále byl plavecký stadi~n využíván k rekreační-. 

tělesné výchově a rekreačnímu plavání dětí, mládeže i dosp~

lých. P~t měsícd v roce byl v provozu minigolf, umístěný 

v areálu plaveckého stadi&nu. Ve spolupráci ~J Kolín a 

okresního výboru Československého svazu t~lesné výchovy 

byla v rámci předspartakiádních akcí organizována v plaveckém 

bazénu plaveeká šta:feta měst " 1000 x 100 ", které se zúčast

nilo v Kolín~ 1 410 žákd základních škol, středních škol, 

· středníeh odborných učilišt, příslušníkO armády, složek Ná

rodní fronty, zaměstnancd kolínských závodO i mimokolínských 

obyvatelO. O tréto sout~ži píši ještě na jiném místě. 

Všechny složky, o nichž zde byla řel, tělovýchovné 

jednoty, svazarmovské organizace, sportovní komise ZV ROH, 

pionýrské organizace,.školy a učiliště vypracovaly na le-



šni rok "Společný program rozvoje tělov.ýchovy a sportu ve 

městě" a věnovaly ;jeho plněni mimof-ádnou a soustavnou péči 

a pozornost. Pokladem toho je skutečnost, že v kolinském 

akre-se bylo připraveno k Československé spartakiádě 1985 

na ~ři a pdl tisice cvičencd a rozhodujici podil na nácviku 

tohoto množstvi cvičened mělo právě město Kolin. 

Na přišti rok byl opět připraven nový "Společný pro

~am rozvoje tělovýchovy a sportu ve městě Kolině na rok 

1985w, který ukládá všem zúčastněným složkám nové úkoly ve 

sPartakiádnim roce. 

A nyni ještě několik zpráv a dat o úspěšich i neúspě

š'ieh kolinského sportu v letošnim roce a o některých význam

nějšich sportovnieh událostech v našem městě v roce 1984. 

Nový rok 1984 zahájili fotbalisté TJ Kolin zimni při

pravou na jarni sez&nu. Z oddilu odešel dosavadni trenér 

Vratislav Ditrich do Turnova a trenérské práce se ujala 

dvojice Jaroslav Bejlek a Jiři Krumich. V sobotu dne 7.led

na 1984 sehráli forbalisté TJ Kolin svdj prvni letošni zá

pas v "Zimnim turnaji" s prvoligovým mužstvemčeské Lipy 

na hřišti v Turnově a hned poprvé v letošnim roce prohráli 

O ' 2 • V tomto "Zimnim turnaji kopané", který pořádala 

tělovýchovná jednota Sklostroj Turnov, skončila pak TJ Kolín 

na pátém mistě mezi dvanácti účastniky turnaje. 

Dne 17.března 1984 otevřela TJ Kolin zápasem na hřišti 

v Uherském Brodě svoji účast v dalšim kole soutěže II.Národ

ni fotbalové ligy ČSR. A hodně neštastně, prohrála 0:4. Tak 



vysoká porážka od poměrně prdměrného soupeře by~ označo

vána za debakl kolínské kopané. Soutěž II.Národní fotbalo

vé ligy ČSR 1983- 1984 ukončila TJ Kolín zápasem na vlast

ním hřišti s mužstvem Přerova vítězstvím 4:1. Fotbalisté 

TJ Kolín se nakonec umístili na dvanáctém místě v tabulce, 

~ož je za poslední léta nejhorší umístění. Byl to neslavný 

výsledek celoročního úsilí kolínské kopané, jejíž výkonnost 

rok od roku klesá. 

Nový ročník soutěže II.Národní fotbalové ligy ČSR" za

hájili fotbalisté TJ Kolín v sobotu dne 11.srpna 1984 zápa

sem na vlastním hřišti s klubem ~c!t:ls ~c!ár nad Sázavou pod 

vedením prvoligového trenéra Bohumila Musila. Nezačali opět 

příliš slavně, zápas skončil remízou 1:1. Neúspěchy kolínské 

kopané pak následovaly jako na běžícím pásu. Teprve dne 27. 

října 1984 v zápase se Slezanem Frýdek-Místek se dolkali 

prvého vítězství 2:1 po pěti remízách doma a pěti porážkách 

na cizích hřištích soupeř~. Ale jen· krátce se radovali a po 

porážce v Uherském Hradišti klesli na 13.misto mezi šes~-

náeti kluby soutěžícími v jejich tabulce. Podzimní část sou

těže II.Národní fotbalové ligy ČSB 1984-1985 ukončila TJ Ko

lín na hřišti v Jindřichově Hradci, kde remizovala v zápase 

s Vojenskou tělovýchovnou jednotou TAibor 0:0. Byl to za celou 

podzimní část soutěže první bod, který získala TJ X~lín$ na 

hřišti soupeře. A tak kolínští ~otbalisté skončili letošní 

část soutěže opět neslavně• tentokrát na jedenáctém místě 

ve své tabulce s pasívním sk&rem 11:21 při zisku deseti bo

dfi z patnácti odehraných zápas~. 



Hokejisté TJ Tesla Kolín zahájili nový rok 1984 zápa

sem v II.Národní hokejové lize ČSR na vlastním led~ v sobotu 

a v ned~li 7. a 8.ledna. V dosavadním prfiběhu soutěže skon

čili na konei loňského roku na šestém místě s osmnácti body. 

První leto§ní zápas sehráli s družstvem Elitex Třebíč, v so

botu prohráli 2:8 a v neděli s tímto soupeřem vyhráli 3:1. 

Nebylo to také příli§ úsp~šné zahájení nového roku a nové 

~~sti soutěže na vlastním hřišti. 

Tak4 hokejový dorost TJ Tesly Kolín nezačal nový rok 

štastně. Mladší dorostenci v první hokejové lize hráli své 

první letošní utkání v Pardubicích a přivezli si odtud hned 

éfv~ porážky, jednu 12:0 a druhou 9:5. Staršíhokejoví do

rost~nei si vybojovali účast v kvalifikaci o postup do první 

ligY• 

Dne 2.února 1984 se uskutečnil v rámci oslav 50.výročí 

kolínského hokeje na zimním stadi~nu přátelský zápas TJ Tes

la Kolín versus kanadský team Degre Montreal. 

V neděli dne 26.února 1984 vyvrcholily oslavy 50.výro

čí kolínského hokeje. Dopoledne v 10 hodin se konala oslava 

ve velkém sále Kijlturního domu pracujících, odpoledne v 15 

hodin na ledě zimního stadi8nu nastoupila sestava bývalých 

hráěň Tatry Kolín proti mužstvu AZNP Mladá Boleslav. Bojo

valo se urputně o čest barev obou :seniorských mužstev. Zá

pas skončil nerozhodn~ 6:6, když ješt~ 30 vteřin před kon

cem utkání Kolín prohrával o jeden g&l. V brance Kolína chy

tal pětašedesátiletý Vratislav Tichý a hrál jako mladík. ~e 

to b.yl zápas opravdu nelítostný, svědčí zr~není hráče Kolí

na Bišiekého, který musel být s tržnou ranou na hlavě o~ét-



Atleti TJ Kolín uspořádali tradičnt a vloni u! v··po-:> 

~st~=~ dvacátý čttvrtý "Silvestrovský běh". t1častnilo se ho 

165 startujících. Absolutním vítězem závodu se stal Jiří 

Lietavec z TJ Kolín časem 9,09 min. 

Dne 8.ledna 1984 se konala v sále zimního stadi~nu vý

roční konference atletd TJ Kolín. Byli na ní vyhodnoceni nej

lepší kolínští atleti. Absolutního prvenství získala mladší 

doro·stenka Alena Vyčítalová, dvojnásobná přebornice Česko

slovenské socialistické republiky ve skoku vysokém a v pě'\i-

. boji. 

V neděli dne 1.dubna 1984 se konal tradiční kolínský 

atletický závod, 58.ročník "Drozdova lesního běhu" se star

tem i cílem na atletickém stadi&nu v Borkách na trati po 

lesním okruhu. V 10 hodin byl odstartován závod chlapcd a 

děvčat ze sportovních tříd 6.Základní školy v Kolíně-Zálab:í, 

v 11 ~odin pak hlavní závod na 4 200 metrO pro muže a ženy 

a veterány. 

Ve čtvrtek 12.dubna 1984 byl uspořádán 19.ročník "Gaga

rinova běhu" jako okresní přebor dorostu v přespolním běhu. 

V neděli dne 10.června 1984 se uskutečnil již 26.roč-

ník silničního běhu na 20 kilometrO na trati Kolín - Velký 

Osek - Kolín. Start i cíl byl na atletickém stadiÓnu v Bor

kách. Zvítězil opět loňský vítěz tohoto závodu Stanislav 

Tománek z Rudé hvězdy Praha časem 1 :03:05 miEK hodin. 

Letošní "Velká cen-a" kolínských atletd byla uspořádána 

v- neděli dne 26.srpna 1984 o kolínském posvícení. Byl to 

již 49.ročník této oblíbené soutěže. Součástí soutěže byl 

i klasický pětiboj o "Prágrdv memoriál", sprintérsk# troj-



boj, "Buzkova míle", závod na 1000 metrd "Memoriál Jendy 

Nováka", závody žen na sto a tisíc metrd, vrh koulí, skok 

vysoký a daleký. Začátek závodu byl v 9,30 hod. na atletic

kém stadi,nu v Borkách. Hlavní závod "Velké ceny","Prágrdv 

memoriál" v klasickém pětiboji vyhrál závodník Spartaku Pra

ha 4 Šíma před kolínskými závodníky Šebestou a Krulišem. 

"Buzkovu míli" vyhrál ~ítek ze Slavoje Český Brod časem 

4:26,7 minut. V "Memoriálu Jendy Nováka" zvítězil Procházka 

z "stí nad Orlicí časem 2:40,8 minut. 

Na mistrovstvi Československé socialistické republiky 

ve vícebojích dorostu dosáhli kolínští atleti letos význam

né dspěchy, nebo{ ze čtyř mistrovských tituld tohoto mistrov

s'tivi získali dva: v kategorii starších dorostenek zvítězila 

Alena Vyčítalová a v kategorii mladších dorostenek Renata 

Doležalová. Obě se staly mist~ěmi ČSSR. 

Dne 22.září 1984 na závodech v Liberci se probojovaly 

atletky TJ ~lín do I.Národní ligy ČSR v atletice. 
'"' 

Silvestrovského běhu v letošním roce 1984 v kolínských 

borcích, letos na sněhu, za pětistupňového mrazu se zúčast

nilo 135 běžed. Letos se konel již 25.ročník tohoto oblíbené

ho tradičního závodu kolínských atletd na krásné lesní trati. 

Volejbalisté TJ Dukla Kolín zahájili rok 1984 v !.Vo

lejbalové lize ČSR dne 21.1edna 1984 v Brně dvěma zápasy 

g TJ Tesla Brno. Do nového roku vstoupili po desátém kole 

této soutěže ročníku 1983-1984 s umístěním na čestném dru

hém místě v tabulce se ztrátou dvou bodd za v:edoucím druž

stvem tabulky. Ale nový rok 1984 nezačali ,vojáci TJ Dukly 



bet, Michal Grua~ elektronik, Ji~i Čepelák, závodník moto

krosu, Karel Čákora, vedoucí masově branných sportd, a Josef 

Guriča, cvičitel braned. 

V sobotu dne 19.května 1984 se konal v Kolíně ji~ 11. 

sraz historických ~tomobild a motocykJ4 který po~ádal Vete

ran cer club Automotoklubu SVazarmu KOlín. Od 10. do 12.ho-

diny bylane kolínském náměstí výstava a prohlídka těchto 

vozidel a odpoledne ve 14 hodin byl odstartován jejich zá

vod ne trati ulicemi Nad zastávkou, Sluneční, Kollárovým 

náměstím, ulieí Na Petřině a šotnovskou ulici. 

Kolínský automobilový závodník Ji~í švec• člen Auto

motoklubu SVazarmu v Kolíně, se umístil na třetím místě v 

československé socialistické republice v závodech do vrchu. 

Vedle závodd automobild se zúčastňoval i motocyklových zá

vodd v nichž na upraveném plochodrážním motocyklu JAWA 500 

dosáhl několikrát první místo. 

Základní organizace Automotoklubu Svazarmu v Kolíně 

uspo~ádala letos už druhý závod motocykd ve sprintu na 

čtvrt míle, letos poprvé jako "Pohár města Kolína". Konal 

se dne 30.zá~í 1984 na Kutnohorském předměstí na trati, 

která vedla ulicemi Havlíčkovou1 Zengrovou, Vužanovou, 

Haví~skou, Tylovou a Barákovou. Zúčastnilo se ho 90 jezd

ed. Absolutním vítězem se stal kolínský závodník Jiří ~vec. 

Dne 23.února 1984 se konalo plenární zasedání okres-



353. 

ního výboru ~eskoslovenského svazu tělesné výchovy /ČSTV/ 

v Kolíně, na němž byli vyhlášeni nejlepší sportovci roku 

1983, nejlepší trenéři, rozhodčí a funkcionáři tělovýchovných 

organizací celého kolínského okresu. Sportovci byli vyhod

noceni v tomto pořadí: Alena Vyčítalová, přebornice ČSSR 

ve skoku vysokém, Vilém Gruml, atlet, Soňa Špinková a Alice 

Knížková, obě členky turistického oddílu, Jana KOnigsmarko

vá, lfžařka, Pavel Vízner, tenista; z trenérO: Rudolf Ku

běna, kopaná, Antonín Rakušan, šachy; nejlepší cvičitelkou 

se stala Eva Jelínková a jako nejlepší rozhodčí byli vy

hodnoceni: Josef Dragoun, kopaná, Jiří Fiala, kopaná, Blan

ka Nejtková, sportovnd gymnastika, a jako nejlepší fUnkcio

náři: Jaroslav Topol a Vratislav Tichý, hokej, a Jaroslav 

nvořak, kopaná. 

Na okresním výboru Československého svazu tělesné vý

chovy /OV ČSTV/ v Kolíně došlo v dubnu letošního roku k 

některým kádrovým změnám. Do funkce vedoucího tajemníka 

OV ČSTV byl zvolen soudruh Zdeněk Jeřábek. 

V sobotu dne 28.B~Hzxa ledna 1984 uskutečnil města~ 

výbor Socialistického svazu mládeže zajímavý zábavní pod

nik. V ulici u Domova ddchodcd uspořádal soutěž v koulení 

sudd do vrchu ... 

Dne 1 ,.června 1 984 byl otevřen letní ne krytý plavecký 

bazén v areálu plaveckého stadi&nu v sídlišti. Proti loň-



J57t. 

skému roku je lépe vybaven, na rekreačni ploše podél bazénu 

bylo umíst~no 30 slunečnikO a 32 dřevěných lehátek na opalo

váni. I ceny vstupného se proti roku 1983 sni!ily: za eelo

denn:ť pobyt dospělé osoby se plati 5,- Kčsz, mládeže 3,

Kčs a d~ti do šesti let neplati nie. 

V sobotu dne 16.června 1984 se konala na Kmochov~ ostro~ 

vě výstava psO všéch plemen. V neděli 17.června se pak ko-

naly na dostihové dráze v Borkách na Spálence mezinárodni 

dostihy ehrtO. Obě akce uspořádal výbor základni organiza

ce Českého svazu ehovatelO v Kolině. 

Dne 6.ř:ťjna 1984 se konalo na dostihové dráze v Borkách 

na Spál.ence mezinárodn:ť mistrovstvi v dostizich ehrtO.. Při

hlášeno bylo 120 dostihových chrtO z Československé socia

listické republiky, z N~mecké demokratické republiky, Maaar

ské lidové republiky a z Polské lidové republiky. Od 10.ho

di~ dopoledne se konaly rozběhy, odpoledne ve 14 hod. byly 

zahájeny finálové běhy. 

Dne 17.listopadu 1984 uspořádal jezdeckY odd:ťl TJ Lo

komotivy Kolin jako kaž~oročně na ukončeni závodni sez&ny 

tradični závod "Hubertovu jizdu". Zl1častnilo se ji čtyři

cet kon:ť. Ve 12 hod. bylo slavnostni zahájeni, v 15 hod. 

byla odstartována soutěž "Hon na lišku" a celá slavnost pak 

byla zakončena na jezdeckém stadi&nu fanfárami trubačO.. 

V plném proudu jsou již připravy na Československou 



sparte:ijiádtt 1'985. Byl ustaven okresní spartakiádní štáb, 

jeho předsedou byl jmenován soudruh Václav Dařílek, před

seda městského výboru KSČ. Bylo stanoveno, že místní spar

takiády se budou konat v příštím roce v Kostelci nad Černý

mi lesy, Plaňanech, Zásmukách, Kouřimi, Týnci nad Labem a 
v ~iželicích, okrskové spartalti.ády budou ve Velkém Oseku 

a v ~eském Brodě a okresní spartakiáda se bude konat v Ko

líně dne 1.června 1985. Letos probíhaly některé spartakiádní 

soutěže a dne r.září 1984 byl zahájen nácvik spartakiádních 

skladeb. 

V rámei příprav na Československou spartakiádu 1985 

se uskutečnila i v Kolíně "Štafeta měst 1000 x 100" jako 

v jednom ze čtyřicetidevíti měst v ČSSR, v nichž jsou kry

té plavecké stadi&ny. Ve čtvrtek 26.dubna 1984 v 7 hodin 

ráno byla štafeta odstartována československým rozhlasem. 

první v Kolíně skočil do vody plaveckého bazénu předseda 

Okresního národního výboru v Kolíně soudruh Vítězslav Dvo

řáček, druhý předseda Městského národního výboru v Kolíně 

soudruh ing. Jtndřich Hušek. Celkem se v Kolíně zúčastnilo 

1040 plavcd, z nichž každý uplaval sto metrd, a celá štafe

ta trvala nepřetržitě ve dne i v noci po 33 hodiny, 49mi

nut a 8 vteřin. 

Československá spartakiáda 1985 byla zahájena v Hjnu 

letošního roku "Ohňovým poselstvím". Ohně byly zapáleny na 

návrších na osmi místech kolínského okresu: v Českém Brodě, 

Kostelci nad Černými lesy, Týnci nad Labem, Starém Kolíně, 

~'iželieíeh, Býchorech, Plaňaneeh a v Kolíně., 



3S&. 

V závěru roku 1984 jmenoval okresní výbor Svazu pro 

spolupráci s armádou nejlepší sportovce branných sportd 

za rok 1984 v kolínském okrese. Na prvním místě byl uveden 

závodník Jiří ~vee, člen Automotoklubu Svazarmu Kolín, drži

tel prvního místa v ČSR v závodech automobild do vrchu a 

rekordman ČSSR ve sprintu motocykld. Z kolínských svazar

moved byli ještě vyhodnoceni Pavel Novotný, lodní modelář, 

Michal Gruncl, elektronik, Petr Paseka za práci v Klubu 

ddstojníkd a praporčíka v záloze a trenér ing.Jaromír Kra

tochvíl. 

Uplynulý rok 1984 byl bohatý na sportovní a tělový

chovné události všeho druhu v našem městě Kolíně. Ea1eko 

ne všechny jsem stačil zaznamenat a zde uvést. Příprava 

na Česko slove·nskou. spartakiádu 1 985 vysoko zdvihla spor

tovní a tělovýchovnou aktivitu kolínských občand, a my si 

vši~hni přejeme, aby Kolíňákdn vydržela nejen do sparta

kiády, ale i po ní. 



ls;. 

o 
P R U Jl Y S L 

Jak se již stalo dobrou tradicí, byl i rok 1984 za

hájen na v~eeh pracoviětích v prdmyslových podnicích, zá

vodaeh i dilnách slavnostně. Některé prdmyslové podniky 

navštivili v první pr~eovní den letošního roku vedoucí 

funkcioná~i okresu i kraje, aby společně s jejich pracov-

.mky oslavili vstup do nového roku, do čtvrtého roku sed

má pětiletky. V závodě Tatra Kolín byl přítomen člen před-

-sednictva krajského výboru Komunistické strany Českoslo

venska v Praze a vedoucí tajemník okresního výboru KSČ 

v Kolíně soudruh Jose:f ftíha, v podniku Tesla Kolín před

seda Krajské kontrolní a revizní komise KSČ soudruh Jiří 

Biško, v podniku Frigera Kolín vedoucí oddělení krajského 

výboru KSČ v Praze soudruh Vítězskav Dvořáček. Všude vita-



J5l· 

la pracující při vstupu do závodťi a dílen hudba, někde 

vyhrávaly kapely, jinde zněla jen reprodukovaná hudba. 

~editelé podnikd a távodŮ v§ude přivítali prostřednictvím 

mistních rozhlasťi pracující na jejich precovi§tích, po

p:Mili jim ďo nového roku zdraví a mnoho 'lispěchft v práci 

8 požádali je, aby vynaložili všechny své síly k tomu, 

aby výrobní plány byly v tomto roce beze zbytku splněny. 

Pracující kolínských podnikft a závodft mělf dobré dO

vodY, aby nastoupili slavnostně do práce v novém roce, ne

bot jejich práce v uplynulém roce byla úspěšná. Při plně

ní plánft výroby dosáhli přes stále náročnější úkoly a stá

le se zhoršující podmínky, zejména v oblasti energetických 

a surovinových zdrojO., dobrých výsledkd a především jejich 

zásluhou pokračoval i v roce 1984 zr,yehlený dynamický vý

voj našeho prťimyslu v podnicích a závodech kolínského ok-

rasu. 

Objem prO.myslové výroby v porovnatelných cenách se 

v našem okrese letos zvýšil proti roku 1983 o 3,4 %. Jako 

celek odevzdaly pr~slové závody nad stanovený plán výro

bu zbo~í za l79 mililnd korun, což odpovídá hodnotě pro

dUkce ve všech kolínských podnicích dohromady ze 7,5 dne, 

z tohn činí objgm produkce z uspořeného meteriálu rovna

j~cí se .výrobě za 2,7 pracovního dne. Vět~ina kolínských 

prdmyslových podnikd·e z'ávodft.své úkoly státniho plánu 

výro~ zboží poeti:~ě splnila i překročila,. Vedle nich se 

však naš1y i takové, které se s přijatým plánem nedokáza

ly vyrovnat, nesplnily jej a tím snížily celkově dosazené 

úspěchy ostatních; byly to Cukrovary Kolín s plněním plánu 



na 88,9% pro nižší nákup cukrovky a nižší její cukernatost, 

K&nse:rvá:rn.y Žiželice, které splnily plán na 91,5% pro ne

úrodu okurek, St~edočeské d~evařské závody Kostelec nad 

~ernými lesy s plněním plánu na 92,9 % pro poruchu výrob

ního zařízení, Pivovar Kolín, který p~o odbytové potíže 

splnil plán na 95,4 %, Středočeské dřevařské závody Velký 

Osek, které splnily plán na 99,6 %, a Elektrárna Kolín Zá

labí, kter~ pro odbytové potíže splnila plán na 99,6 %. 

Manko těchto šesti neplníeích závod~ p~edstavuje hodnotu 

výroby za 37 mili~nd korun. 

ttspěchem byl letos příznivý nárfist produktivity práce 

a její z-lepšený poměr k rdstu mezd, jak je dále dokázáno 

na statiatickýeh ddajieh. Proti předcházejícímu roku 1983 

se mírně zvýšilo i nužití použitelného fondu pracovní do

by a nakonec i koeficient směnnosti. I to jsou určité p~í

znivé a vítané skutečnosti, tfwebaže stále ještě ani využi

ti ~ondu pracovní doby ani směnnost v naši.ch prdmyslových 

podnicích nejsou na žádoucí úr·ovni. Nesporným úspěchem je 

dosažená úspora náklad'd a p~ekročení odbytu zbož:í do všech 

oéfbytovfch sf'ér~· zejména vysoké p~ekročení plánu exportu. 

Ve sledovaných prOmy-slových podnicích a závodech ko

línského okresu by-lo v roce 1984 vyrobeno zboží~ počítáno 

v běžných cenách za 6 394 776 000,-- Kčs, to znamená, že 

plán pr'dmyslové výroby byl splněn na 102,9 %. a proti ro

ku 1983 bylo dosaženo nár'dstu o 7,4 %. Jednotlivá prOmys

lová odvětví splnila plán výroby takto: prdmysl paliv na 

102,3 %, energetický prdmysl na 98,2 %, chemický prdmysl 

na 1 01,3 %, strojírenský prO:mysl na 1 01,5 %, el~trotech-



361. 

Na export do zahrabi~í bylo z pr~myslové výroby ko

línských závodťi vyvezeno zboží v celkové hodnot~ za 

496 562 ~oo,-- Kčs, z toho do socialistických zemí za 

308 917 000,-- Kčs a do nesocialistických zemí za 

187 645 000,-- Kčs. Plán exportu do socialistických zemi 

byl splněn na 109,1 %, do nesocialistických zemi dokonce 

na 124,2 %, ale ve srovnání s rokem 1983 byl export v obou 

případech nižší, do socialistických státd dosáhl jen 98,9 % 

loňského stavu a do nesocialistických zemí jen 97,8 % vý

še vývozu v roce 1983. Do socialistických státd vyvezly 

nejv:fce zboží podniky: Frigera Kolín za 94 100 000,-- K~s, 

Karborundum Kolín za 70 900 000,-- Kčs a Tesla Kolín za 

50 600 ooo,-- Kčs. Do nesocialistických zemi vyvezly le

tos nejvíce zboží podniky: Koramo Kolín za 78 mili&nd ko

run, Kare Starý Kolín za 37 mimi&no a Lučební závody za 

27 mili~nO korun. 

Materiálové náklady činily letos v prdm~ru u·všech 

prdmyslových závodd kolínského okresu 75,64 Kčs na 100 Kčs 

vý'.lrotlO. To je prťiměr, jedenáct závodťi m~lo však náklady 

vyšš:f, nejvyšší koncernový podnik Tesla Kolín. Celkové 

náklady na 100,-- Kčs výkonťi činily 88,83 Kčs a vyšší ná

klady byly zaznamenány u deseti podnikd. Ddležitá v dneš

ních dnech je lispora energie pf-i výrobi. Nejv~t§í úspory 

dosáhl podnik Koramo Kolín - 59 200 gigadžould /GJ/, Lu

čebh:ť závody Kolín - 11 984 GJ a Soja Kolín - 1 440 GJ 

Plán zisku překročily kolínské závody o 39 mili&no 

kerun, což znamená spln~ní plánu zisku na 105,7 %, a pro

ti roku 1983 dosáhly nárdstu zisku o 6,5 %. Nejvyššího 



!&1. 

plněni plánu zisku dosáhly podniky: Frigera Kolín - 144,2 %, 

Závody elektrotechnických zaf:ízeni - 124,8 %, Tetra Kolin 

... 101,2 %. Plánované výše zisku nedosáhly podniky Česko

slovenské automobilové opravny Kolin, K0 linské cukrovary 

a Pekárny Kolin; ztrátu m:ísto zisku vykázal závod~ Pivo-

var Kolin. 

Dnem 1.ledna 1984 pfibyl v Kalině nový samostatný ná

rodni podnik. Z dosavadniho závodu Synthesia, který pat~il 

do kGlncernového podnilru.. Východočeské chemické závody v Par

dUbicích - Semtině, byl instalován podle rozhodnuti minis

terstva prOmyslu České socialistické republiky ze dne 23. 

prosince 1983, čislo 33/1983 národni podnik Lučební závody 

Kolín, začleněný do výrobně hospodá~ské jednotky /VHJ/ 

Lachema Brno. Podnik má dva provozy, nazývané cechy, a to 

cech 1 - býv.Lučebni iávody v Kolině II., Pražská ulice, 

ceeh 2- býv.Draslovka v Kolíně IV., Havliěkova ulice. 

V ěele podniku stojí od 1.ledna 1984 tito činitelé: pod

nikový ~editel Jan Vavfín, diplomovaný technik, výrobní 

náměstek ing. Ladislav Dvofák, obchodně ekonomický náměs

tek Miroslav Houšt, diplomovaný technik, technický náměs

tek ing. Josef Foltýn, náměstek pro péči o základní ~ondy 

a energetiku Lubomír Zeman, náměstek pro kádrovou a perso

nální práci JUDr. Karel Molnár, předseda celozávodního vý

boru KSě Jif-í Beran, předseda závodního výboru ROH Ladis

lav Choděra a předseda závodní organizace Socialistického 

svazu mládeže Vladimír Pazdera. 

Výrobni program podniku zahrnuje tyto skupiny výrobkO: 



l6!. 

základní výrobky anorganické a organické chemie, kyselina 

sírová, síran hlinitý, kyanovodík, acetonkyanhydrin; p~í

pravky na ochranu rostlin, Retacel, Silko, Basagran, Era

dicane, Bayleton, Quinolate, Pirimor, Tribunil, Cymbush, 

Alirox; plastické hmoty, silikonové oleje, laky, kaučuky, 

pasty, tmely, hydrofobizační p~ípravky; speciální výrobky, 

disperze, Syntrony, Denax, Afrodon, solakryly, synhydrid, 

s,ynstabil; p~ípravky pro kovoprdmysl, alkalické kyanidy, 

ehloridové soli; čisté chemikálie, kyanidy a rhodanidy al

kalických kovO.. 

Dne 24.kv~tna 1984 oslavil koncernový podnik Tesla 

Kolín 65. výročí svého založení. Nejlepší oslavou výročí 

prvního podniku tohoto druhu v bývalé p~edválečné Česko

slovenské republice byly vynikající výsledky jeho pracov

n:fho kolektivu. 

Koncernový podnik Tesla Kolín zabezpečuje výrobu stro

jírenských výrobkO. v oboru slaboproudé elektrotechniky. 

z v~tší části jde o obory rychle se technicky rozvíjející, 

s ryehlým inovačním cyklem. Podíl nových výrobkO. z celko

vé výroby zboží v roce 1984 činil 39,5 %1 zatímco v roce 

1983 jen 31,4 %. Sertiment vyráb~ného zboží byl značnE! čle

nitý, výrobn~ i technicky náročný. V roce 1984 byly ve 

strukttu~e výrobního progamu provedeny výrazné změny, pro• 

jevující se v dalším zvýšení oboru zvláštní výroby. Dále 

trvala orientace na výrobu investiční elektrotechniky, ale 

podniku byl rozepsán i úkol na výrobu spot~ebního zboží, 

který byl úsp~šně splněn. 



Roční plán výroby zboží v roce 1984 podnik Tesla Ko

lín p~eplnil o 7,301 100,-- Kčs, což znamená p~eplnění 

plánu o 1,6% a představuje navíc pětidenní produkci. V 

prdběhu r~ku se poda~ilo zajistit plánované dekádní odvá

dění a tím i rovnoměrnost realizace vyrobeného zboží. Zá

vazné úkoly byly splněny na 101,4%, realizační výstupy 

na 103 %. Plán upravených vlastních výkond byl překročen, 

ravn~ž tak rentabilita, zisk, výroba na expert i další u

kazatelé. Bezezbytku se podnik vyrovnal i s požadavkem na 

1 % dodávky z celkového objemu produkce do tržních fondd. 

'fak byl náš trh obohacen o výrobky, které se většinou do

suš v ~eskoslovenské socialistické republice nevyráběly a 

jen v omezeném množství byly dováženy z kapitalistických 

zemí za valuty. Jde o výrobky: hledač kovových předmětd, 

mikropájky a servomechanismy. 

Splněny byly i úkoly plánu technického rozvoje. Byla 

zahájena výroba zkušebního zařízení pro telekomunikační 

techniku a programovatelného automatu nové generace. Ve 

zvláštní technice byla úspěšně zvládnuta vysoce náročná 

výroba nového speciálního výrobku s prudkým vzestupem pro

dukce. Do provozu byl uveden integrovaný tvářecí provoz 

výroby díld z tenkostěnných materiáld, který znamená úplný 

převrat v dosavadní lisařské a zámečnické práci. Tento 

vládní úkol v první etapě realizace přinesl úsporu čty

řiceti jednicových pracovníka. 
I Tato fakta svědč1 o cílevědomém řízení i zájmu celého 

kolektivu pracovníka na dosažení dobrého výsledku podniku. 

Tohoto výsledku bylo dosaženo díky dobré organizační práci, 



zavádění progresívních postup'O a metod racionalizace práce 

pfi plném rozvoji iniciativy pracujících. 

- Následující tabulka ukazuje podíl jednotlivých hlavních 

oborO na celkovém·objemu výroby v roce 1983 a letos: 

Hlavní obor výroby 1983 1984 

Telekomunikace 7,43 % 5,45 % 

Pfístroie pro automatiekou 
regulac a řízení 63,03 % 51' 71 % 

Vybraný obor 24,61 % 37,92 % 

·ostatn:ť výroba 4,93 % 4,92 % 

Dodávky pro vývoz do socialistických zemí splnil pod

nik na 126,8 %, dodávky pro vývoz do nesocialistických ze

mí na 119 %, zisk splnil na 106,2 %, rentabilitu k výrob

nímfondftm na 104,6 %a dodávky pro tržní fondy na 104,4 %. 

V roce 1984 by~ jednotlivé útvary podniku orientovány 

svými dílěími plány na pr'Oběžné plnění hlavního plánu. 

Velmi dobře se osvědčila forma vstřícných plán'O a:ťlen, 

pravozO i celého podniku. Třístupňová kontrola stavu bez

pe-čnesti práee a ochrany zdraví pfi práci se prováděla ve 

v!eeh výrobn:ťeh středis-eíeh;e Jistě i tato kamtrola při

spělá k tomu, že byla nejen snížena pracovní úrazovost, 

a1e.bylo i podstatně méně závad ve výrobě, než v předeš

lých letech. Všechny ekonomické ukazatelé uvedené v kolek

tivní smlouvě byly splněny i přes potíže při zajiš-lován:ť 

přísunu materiálu. Také zprávy odběratelO tasláckých vý

ropkd kladně hodnotily uspokojování potřeb národního hos

podářství a kvalitu výrobk'O kolínské Tesly. 



366. 

Dosažen:! dobrých hospodářských výsledkd koncernového 

podniku Tesla Kolín v roce 1984 příznivě ovlivnila hlavně 
~ . 
~-~ 

tato opatření: Ds~edné stanoven:! úkol~, j~jich prověrka 

zhlediska zdroj~ a rozpracování na jednotlivá střediska 
• 

a pracoviště. Pravidelná kontrola spojená se současnou ana-
-

lýzou prOběhu plněn:! hospodářských úkol~. C:!levěďomě udr-

ževaný vysoký pod:!l nových výrobkO. a přiměřený pod:!l teeh

nieky pokrokových výrobkd. Příznivý v~iv zvýšeného podílu 

~láštn:! výroby na kvalitu výroby. Příznivě p~sobíc:! plné 

uspokojován:! potřeb odběratelO. jak výrobky tak i náhradní

mi díly. Cenové zvýhodnění náhradních díld. Dodržován:! pra

videl mzdové regulace a uplatňované principy zvýšení eko

nomické účinnosti mzdových soustav. Citlivá reakce podniku 

na progresivní úrokovou politiku Státní banky českosloven

ské. 

Charakteristickým rysem obchodní ekonomické politiky 

koncernového podniku Tesla Kolín v sedmé pětiletce bylo 

úsilí o zabezpečen:! progresívního rOstu výroby na zákla

dě razvoje vědy-a techniky, který zabezpečuje vyšš:! tempo 

rozvaje erlektrl'Jt~ehniky nad pr'O.měr zakotvený v pdvodních 

záměrech Federáln:!ho ministerstva elektrotechnického prd

my~lu. Inovační proces podniku směřoval do obord význa~ 

nýeh pro národn:! hospodářství; které byly podniku stavěny 

jako státn:ť eílové programy. Poměrně vys-okým podílem tech

nicky pokrokových výrobkd si vytvořil podnik podmínky ke 

svému dalš:!mu dynamickému vývoji• 

V podniku byly dále prohlubovány formy účasti pracu

j:ťeích na tvorbě, realizaci a kontrole plněni plánu výro

by. Rozhodující fází s hlediska účasti pracuj:ťc:ťch bylo 



období přibližně pdl roku před začátkem roku 1984, kdy byl 

proved:en rozpis úkold na jednotlivá hospodářská střediska 

a pracující byli na pracovištích seznámeni s úkoly plánu. 

Pracovni kolektivy pak na výrobnich poradách formulovaly 

své pracovní úkoly a závazky do kolektivních smluv. Pra

covní kolektivy i jednotlivci pak uzavírali socialistické 

závazky na zabezpečeni a překročeni p1ánovaných úkold. 

Pln~ní závazkd bylo vyhodnocováno pak měsíčně na vÝrobních 

poradách a čtvrtl~tně na konferencích Revolučního odboro

vého- hnuti. X: úspěšnému plnění všech ukazatelti hospodářské

ho plánu tak přispělo 371 závazkd kolektivd a 458 osobních 

závazkd jednotlivcd a dvakrát zpřesněný celopodnikový so

cialistický závazek. 

V roce 1984 obdržel podnik Tesla Kolín řadu vysokých 

vyznamenání, z nichž nejdtiležitější bylo propdjčení titu-

lU "Podnik socialistické práce"; tento titul nejvyšší socia

listické soutěže byl kolínské Tesle propOjčen jako prvnímu 

prdmyslovému podniku v Kolíně i prvnímu podniku v rámci 

výrobně hospodáhké jednotky TESLA i jedinému podniku v 

rámc-i celého Federálního ministerstva elektrotechnického 

prfunyslu. Byla t'O odměna za usilovnou mnohaletou poctivou 

práci pracovn:fho kolektivu Tesly Kolín, při níž získalo 

titul "dílna socialistické práce" dvanáct dílen a patnáct 

odbora v podniku. 

Při příleJitosti oslav 65 let podniku předal generální 

f>editel ing. Konšel pracovnímu kolektiYU podniku "Standar

tu generálního ř-editele" za úspěšné plnění politicko hospo

dářských úkold. V okresní soutěži podnikO o putovní prapor 



3&9. 

kold i v pří~tím, závěrečném roce sedm~ pětiletky. 

Na letošním Mezinárodním strojírenském veletrhu 

v Brně získal zlatou medaili za svOj výrobek další kolín

skt podnik, národní podnik Frigera Kolín. Medaile mu by

la udělena za nově vyvinuté lyofilizační zařízení LZ 45.2. 

Tento přístroj slouží k sušení krevní plasmy, jejích deri

vátd a řady dalších zdravotnických preparátd ve zmraze

ném stavu při nízkých teplotách a za vysokého vakua. Usu-

~!~- prQt:!_l1~~-j_~_ p~}{ __ Ilio žn~ ___ d!o_~()do b~ s:IcladO'V'f3. t_j)ři po k o jo-

vé t~plotě a v případě potřeby se získá pdvodní stav při

vedením potřebného množství drástilované vody. Kromě toho

to ~spěchu podepsal podnik Frigera Kolín na brněnském ve

letrhu se sovětskými partnery smloúvu na dodávání bloko

vých chladicích jednotek pro silniční přepravníky do So

větského svazu. 

Závod Tatra Kolín, součást koncernového podniku ČKD 

Dukla Praha, v roee 1984 splnil v~echny rozhodující kva

litativni ukazatele, a to: plán zisku na 101,2% částkou 

74 362 000,-- Kčs, plán upravených vlastních výkond na 

101,6% v hodnotě 190 780 000,-- Kčs, plán rentability 

výrobních fondd na 101,3% a plán výroby zboží na 100,7 %, 

když vyrobil zbož:ív hodnotě 523 851 000,-- Kčs. 

v rámei inovace výrobního programu zařadil tyto nové 

výrobky: kotle 116 MW pro stavbu v Malešicích, kotle na 

výrobu 80 tun páry v hodině pro stavbu ve Strakonicích, 

kotle na výrobu 8 tun páry v hodině na dřevěné odpady, 



roštový kotel na 16 tun/hod s ohříváním vzduchu, kotel 

16 tun/hod s vratisuvným rootem, spalovenský kotel 45 tun 

páry za hodinu v novém provedení pro spalovnu v KYjevě v 

SSSR, pomalubězný korečkový výtah pro stavbu v Bohumíně, 

magnetické separátory pro stavbu spalovny v Bratiskavě, 

vlhčíeí šnek pro stavbu elektrárny v Praze Holešovicích. 

Plán investic, který byl podniku na letošní rok povo

Ten e který si podnik sám ještě zvýšil z vlas~ních pro

středlm, nestačil pokrýt všechny potřeby rekonstrukcí sou

časného stárnoucího výrobního zařízení. 

V roce 1984 pracovalo v závodě Tatra Kolín 67 kolekti

v-a Brigád socialistické práce /BSP/a čtyři komplexní racio

nalizační brigády. Celkem bylo uzavřeno v podniku 906 zá

vazkd kolekti~ i jednotlivcd, které byly podkladem pro u

zavřeni rozšířeného celopodnikového socialistického závazku 

na počest 10.plenarního zasedání l1'středního výboru KSČ. 

Všeehny ukazatelé celopodnikového závazku i závazky kolek

tivO a jednotlived byly letos splněny. U sedmi kolektivd 

byla letos uplatn~na brigádní f'orma odměňování, která se 

v předéchozím období plně osvědčila. Brigádní f'orma odmě

ňován:! spočívá v tom, ze pracovní brigáda za určitý pracovní 

výkon p:i\edem určenou částku peněz, kterou si pak sama podle 

rozhodnuti celé brigády mezi své členy rozdělí. 

V letošnímroee pokračoval závod Tetra Kolín úspěšně 

v soutěži s 1\Jiašinostrajítllským závodem v družebním městě 

Voskresensku v SSSR. Všechny ukazatele této soutě~závod 

splnil. 

Pracovní úsilí zaměstnaned závodu Tatra Kolín bylo 



v roce 1984 oceněno propdjčením celé řady vyznamenání. 

Vyznamenání *Ze pracovní věrnost" dostal Josef Loukota, 

"Čestné uznání vlády ČSSR a ~střední rady odbord -Vítěz 

socialistického soutěžení" dostal kolektiv soudruha Malého, 

soudruh Jif>í Landa a Josef Malík; "Vzorný kolektiv BSP 

podniku." kolektivy BSP s9udruhO Malého, Beni a Srby, 

"Za úspěchy v internacionáln:Dnsocialistickém soutěžení" 

kolektiv_soudruha Tesaříka, soudruzi Emil Herzog, Josef 

Kunar, Zdeněk Patočka, Bohumil Steklý, František Toman, 

Zb-•Hrlliza, J.Hájek, Jar.Pánek, Josef Hampl, Zdeněk Macner, 

J.V.odička, Vladimír Lodinský a František Lajksner, odznak 

"Vzorný pracovník podniku" a "Zasloužilý pracovník podniku" 

J.Šír~k, J.Kaminek, J.Hejduk, Ludmila Machaňová, M.Kyncl, 

J.Koči, J.Hrouda, J.Kafka a Zd.Toman, odznak "Nejlepší 

mistr podniku" Josef Váša, "Nejlepší mistr VHJ" Josef Váša, 

"Zasloužilý pracovník VHJ" Boh.Horáček, Josef Kobylák a 

Jaroslav-Pánek, "PrO-kopník socialistické práce" Miroslav 

Loudát, "Vzorný mistr odborné yýchovy" Milan Petr, "Zaslou

žilý pracovnik koncernového podniku ČSK Dukla'' Zdeněk Be

ran, "Vzorný kolektiv BSP podniku" BSP soudruhO Skuhry, 

Maxy a Filka, "Vzorný mistr podniku" Josef Váša a "Vzorný 

mistr Federálního ministerstva hutnictví a těžkého stro

jírenstv:f" také soudruh Josef Váša. 

Za dobré výsledky, dosažené v prvním pololetí roku 

1984 získal závod Tetra Kolín "Putovn:ť standartu f>editele 

podniku ČKD Dukla" a v internacionální soutěži "Prapor Vos

kresenské oblasti" za druhé pololetí tf>etí místo. 



lagiek,y zpracoval, materiálov~ zajistil a vyrobil. Celá 

akce byla podložena čtyřmi kolektivními závazky a za její 

kvalitní a včasné provedení provozu tajemník OV KSČ soudruh 

Josef Týle d~kovný dopis. 

Pro koncernový podnik Kolínské cukrovary byl. rok 1984 

vcelku rokem úsp~!ným. Přesto že nebylo vykoupeno plánova

né množství cukrové řepy a řepa nedosáhla plánem předpo

kládané cukernatosti, překročil podnik plán zisku na 134,3 % 

a dosáhl zisku ve vý!i 28 875 ooo,-- Kčs. Zásluhu na tom 

měla poctivá práce kolektivu pracujících,. která se projevi

la u~avřením a splněním celopodniko~ého socialistického zá

vazku, jehož hodnota činila 3 764 ooo,~ Kčs a nakonec by

la překročena do výše 4 716 000,-- Kčs. Z dvanácti cukro

varnických závodd koncernového podniku Kolínské cukrovary 

si nejlépe vedl v kampani 1984 závod v Českém Brodě. Jeho 

kvalitativní vzestup se projevoval již po dobu několika 

let. 

V roce 1984 splnil koncernový podnik Kolínské cukro

vary také úkoly exportu, vyváže~ cukr jen do nesocialis

tických zem:f. Zároveň obohatil vnitřní trh inovovanými 

výrcrbky: kostkovým cukrem MOKA, cukrem v bílých i barev

ných homoličkách, kamamelem bez příchuti i s ořilkovou ne

bo rumovou příchutí. 

Plánované úkoly na rok 1984 zpevnil podnik přijetím 

cd levého racionalizačního programu, jímž podnik a kolektivy · 

pracujících reagovaly na 11.plenární zasedání ~středního 

výboru KSČ. Tyto cílové úkoly byly spln~ny a tím byly vy-



tvofoeny podmínky pro další rozvoj podniku. Róst koncerno

vého podniku Kolínské cukrovary je zajišt~n výstavbou no

?éha velkokapaeitního cukrovaru v Plaňaneeh. V současné 

době byl zpracován investiční záměr na tuto stavbu, v osmé 

pětiletce bude výstavba zahájena a dokončena počátkem deva

desátých let. 

V kolínském závodu koncernového podniku Středočeské 

pivovary došlo v roce 1984 ke změnám ve vedení: ředitelem 

závodu byl ustanoven soudruh ing. Vlastimil Ševčík, slád

kem Josef Horák a ekonomkou Marcela Spisarová. 

Po úpravách technologie v závodě se letos začal vy

rábět nevý typ piva, nazvaný "Zámecký T2% ležák" a součas

ně byla skončena výroba dosavadního druhu piva "Furiant". 

Letos opravil závod v historické části města v Kovářské 

ulici část budovy, jejíž stav byl občany již kritizován; 

budova dostala novou střechu a fasádu do uliee. 

V roce 1984 závod vystavil a dodal na tnh 62 416 

hektolitr~ piva a 71 780 hektolitró nealkoholických ná

po~. 

Dne 24.lvětna 1984 převzal národní podnik Obchodní 

tiskárny Kolín /OTK/ jubilejní třicátou putovní standartu 

generálního ředitele polygrafického prňmyslu a čestné uz

nání federální vlády ČSSR a ~střední odborové rady. Tato 

vyznamenání získali pracující OTK za velmi dobré výsledky 

své práce v roce 1983, nebot se jim podařilo nejen splnit, 

ale i překročit všechny rozhodující ukazatele plánu, ze-



jmána dodávky na export do socialistických stát:O.. 

Dne 1.července 1984 byla v koncernovém podniku Che

mopetrol Koramo Kolín zahájena likvidace technologického 

zařízení na výrobu oxidovaných asfalt:O.. Likvidace tohoto 

nečistého provozu přispěje k ozdravění ovzduš:í a zlepšení 

životního prostředí v Kolíně a zejména na Zálabí, protože 

tím budou odstraněny nepříjemné pachy, vznikající exhala

cemi při výrobě asfaltu, které zpťisobovaly lidem v okol:í 

po dlouhá léta nepříjemn4 životní podmínky. 

Letos oslavila 115. výročí svého založení kolínská 

plynárna. K tomuto výročí uspořádala slavnostní schťizi 

svých zaměstnancťi, vydala pamětní odznaky, plakáty a zor

ganizovala výstavu o plynárenství v Kolíně od roku 1869 

ďo roku 1984. V závodě byla k tomuto výročí dána do pro

vozu velmi pěkná společenská místnost pro zaměstnance. 

Dne 5.října 1984 byl vyznamenán kolínský závod Stroj

obal, převzal Rudý prapor federální vlády ČSSR a ~střed

ní rady odbord za vítězství v soutěži o úspory paliv a 

energií v roce 1983. 

Závod SOJA Kolín, součást podniku Československé čo

koládo~, splnil úkoly roku 1984, čtvrtého roku sedmé pě

tiletky, již 11 .prosince 1984 a ve zbývající době do konce 

kalendářního roku vyrobil nad plán zboží za 13 mili&nťi 

korun. 



~;a. 

Kčs, to je proti plánu více o 116 QOO,-- Kčs a proti roku 

1983 o 1 018 000,-- Kčs více. Produktivita práce ve vý

robních družstvech kolínského okresu se v~ak proti pře

dešlému roku snížila na index 97,5. Prdměrná měsíční mzda 

jednoho pracovníka činila 2 6281 -- Kčs a proti roku 1983 

vzrostla o 0,4 %. Průměrná produktivita práce jednoho pra

eovníka dosáhla při tom hodnoty 6 253,-- Kčs za měsíc. 



S T A V E B N I C T V t 

Stavební prdmysl reprezentuje v Kolíně několik pod

nikd, která se podílejí na výstavbě města, at už na vý

stavbě bytd, §kol, obchodních, prdmyslových či jiných 

staveb. 

Na provádění stavebních prací ve městě se ličastní 

národní podnik Prdmstav Praha, závod Kolín, národní pod

nik K0 nstruktíva Praha, Okresní stavební podnik v Kolíně, 

Okresní výstavbové bytové družstvo; do oboru stavebnictví 

patří z kolínských podnikd ještě národní podnik Stavební 

isolace Praha, závod !SOL Kolín. 

Prdmstav dokončoval bytovou výstavbu v sídlišti, 

Konstruktiva stavěla bytový ddm pro své zaměstnace na Zá

labí a již několikátý rok pokračovala na své největší stav

bě v Kolíně, na rekonstrukci Drož~árny. 



380. 

Okresni stavebni podnik se sidlem v Kolině V, Macha

rova ulice, měl v letošnim roce toto vedeni: podnikový ře

ditel Vladimir Voděrka, ekonomický náměstek ing. Ladislav 

Uher, výrobni náměstek Otakar Váňa, technický náměstek Ja

roslav Krejči, vedouci výroby Zbyněk Novotný, předseda zá

kladni organizace KSČ Vlastimil Petera, předseda závodního 

výburu ROH Josef Toška a předseda základni organizace So

eialistiekého svazu mládeže ing. Libor Štástka. 

Podnik se vyrovnal se v~emi nejddležitějšimi ukazateli 

plánu výroby na rok 1984. Produktivitu práce splnil na 

102,6% a produktivita práce na jednoho pracovnika za rok 

dosáhla hodnoty 62 817,-- Kčs. Vlastnimi praeovniky pro

vadl podnik stavebni práce za 63 539 000,-- Kčs a plán 

na rok 1984 na tomto úseku splnil na 101,8 %. Vyproduko

val zisk za 9 358 ooo,- Kčs a tim splnil plán zisku na 

113,6· %. Nejvyššiho plněni dosáhl na opravách bytového fon

au, kde pián překročil na 129,65 %a provedl praei za 

6 637 ooo,-- Kčs. Dobré plněni plánu během celého roku a 

socialistická soutěž pracovnikd umožnila podniku vyrobit 

navie, nad plán produkci za 534 000,-- Kčs, co~ se rovná 

výrobě za 4,4 dne. 

T~ehto úspěchd dosáhl podnik s prdměrným počtem 562 

pracovni~; do plánovaného stavu mu scházelo pět pracovni

kd. Kde dni 31.prosince 1984 měl podnik ve stavu 546 stá

lých zaměstnancft, z toho 97 žen. Při vlastnich stavebních 

praceeh ·zaměstnával podnik v prdměru jen 312 pracovnikd, 

z nichž každý dosáhl prftměrné produktivity práce v hodno

tě 203 651,~~ ~ie. Prdměrná měsični mzda jednoho pracovni-



ka činila 2 822,-- Kčs, což je méně než vloni, kdy pr~

měrná mzda dosáhla částky 2 849,-- Kčs. Pr~ěrná měsíční 

mzda dělníka však čiila jen 2 702,-- Kčs. 

V letošním roce si získal Okresní stavební podnik 

zásluhu o modernizaci bytového fondu ve městě i v okrese. 

Celkem provedl letos modernizaci 43 byt~ ve velmi dobré 

kvalitě a zahájil rekonstrukci dalších 41 bytd, a to ne

jen v Kolíně, ale i v Českém Brodě, Plaňanech a ve Velimi. 

V nové výstavbě postavil 12 byt~ v ~iželicích a dokončil vý

stavbu budovy zdravotnieké dopravní služby v areálu kolín

ské nemocnice při Žižkově ulici a zahájil tam stavbu budo

vy telefonní ústředny. Největší zásluhu o město si však 

získal urychleným dokončením rekonstrukce budovy 5.Základní 

školy v Kolíně v, Mnichovické ulici, která byla od roku 

1983 pro havarijní stav uzavřena. Rekonstrukci provedl ve 

zkráceném termínu již 15.srpna 1984, takže v budově mohlo 

být znovu zahájeno vyučování na začátku školního roku 1984/85. 

Okresní stavební podnik projevuje v posledních letech 

dobrý poměr ke školství, protože sám spravuje vlastní škol

ní zařízení Střední odborné učiliště stavebnictví, které 

je umístěno v Kolíně II, Pražská ulice. V roce 1984 bylo 

v tomto učilišti 430 učňd těchto profesí: zedník, instala

tér, elektromontér, malíř interiér~ a další profese staveb

ní výroby. Učiliště má svOj internát rovněž v Kolíně II, 

Pražská ulice, a v roce 1984 v něm bylo ubytováno 158 uč

ň~, o které se staralo 9 vychovatel~ s jedním vedoucím. 

Učiliště má 15 učeben, kabinety, velkou klubovnu, výdejnu 

jídla a nová kotelna na zemní plyn mu zaručuje stálou do-



381. 

dávku tepla. ~editelem Středního odborného učili~tě je 

soudruh Zden~k Svoboda. 

V novém areálu na Zálabí vybudoval Okresní podnik 

krom~ jiných objektO i moderní automatizovaný sklad ma

teriálu. Zabudované skladové zakladače omezují manuelní 

práei na minimum a umozitují skladování materiálu do re

gáld ~est metr~ vysokých. Pro manipulaci s těžkými kusy 

a paletami jsou ve skladu dva vysokozdvižné motorové vo

zikY• tYčtován:! přij:!maného i vydávaného materiálu se pro

vádí na účtovac:!ch stroj:!ch značky Robotron s d~rnou pás

kóU• Ke dni 31.prosince 1984 m~l podnik v provozu tyto 

t~žké stavební stroje: 7 dodávkových aut, 19 nákladních 

aut, 14 osobníeh aut, 2 pojízdné domíchavače betonové sm~

si, 2 autojeřáby, 2 bagry, 2 buldozery, 3 autobusy a 2 

autocisterny. 

K dobrým výsledkdm práce Okresního stavebního podniku 

v roce 1984 přispěla socialistická soutěž jeho pracovní-

kd. Uzavřeli 79 soeialistickýeh kolektivních závazkd, je

den sdružený a jeden celopodnikový. Do konce roku splnili 

68 závazkd se ekonomickým přínosem 1 214 000,-- Kčs. V pod

niku pracovalo letos 14 Brigád socialistické práce /BsP/ 

se 110 členy, 8 uč~ovských BSP s 86 členy a 5 dalších ko

lektivO se 60 členy soutěžilo o přiznání titulu BSP. V těch

to brigádách bylo 85 nositelOcbronzových odznakd BSP, 35 

stříbrných a 5 zlatých odznakO BSP. V rámci akce "Odboráři 

svému závodu a republice " uzav!eli pracovníci Okresního 

stavebního podniku v Kolíně závazek na odpracování ětyř ti

síc brigádnických hodin a ve skutečnosti jich odpracovali 



313. 

5 072. Odevzdali do sběru 50,5 tuny železného šrotu. V sou

těži a bezúrazový provoz bylo zapojeno 19 výrobních středi

sek se 312 pracovníky. V roce 1984 nebyl zaznamenán v pod

niku žádný pracovni \Íraz. Podnik věnoval také vzornou péči 

o pracujiei, kterým poskytl možnosti rekreace ve dvou pod

nikových chatách, a to v chatě v ~eském Šternberku, které 

se využivá převážně v letních mesících, a v chatě Orlici, 

která je využivána celoročně. Podnik splnil ta,..-ké plán oz

dravných opatřeni na 133 %. 

V roce 1984 oslavil Okresni stavebni podnik v Kolíně 

35. výreči svého založení. Vznikl v roce 1949 jako "Sta

vební kombinát okresu kolínského" a v roce 1960 se spojil 

se stavebnim podnikem bývalého českobrodského okresu, za

loženým v roce 1950, a dostal dnešni název. Sidlo podniku 

bylo pňvodně v Kolině II., Pra!ská ulice, v roce 1968 za

čal podnik se soustředěnou výstavbou svého nového areálu 

na Zálabi. V prvni etapě vybudoval objekty pro prňmyslovou 

činnost, zámečnické a truhlářské výrobny, garáže a dilny 

meehanizace. Pak následovala výstavba moderniho skladu ma

teriálu, administrativni budovy, obytných domň pro zaměst

nance a v posledni době byla dokončena výstavba kuchyn~ a 

jidleny. Souěasně s výstavbou objektft byl podnik vybavován 

těžkou mechanizací, nákladními vozidly a stavebnimi stroji 

a byly vybudovány oddělené betonárky a výrobny maltových 

směsi. 

Okresni staTebni podnik byl před několika lety pověřen 

Z'f>:fzenim a vedenim odborného učiliště pro ltýchovu dorostu 

stevebnich řemesel. Dnešní Středni odborné učiliště mist-



3&1#. 

ního stavebnictví zahájilo činnost dne 1.září 1978 a vznik

lO z tehdejšího učňovského střediska Okresního stavebního 

podniku v Kolíně. Učiliště bylo umístěno v budově ředitel

stvi podniku v Pražské ulici a po přemístění ředitelství 

do nové administra~vní budovy v zálabském areálu podniku 

byl eelý blok staveb v Pražské ulici přestavován a adapto

ván na školský areál s internátem. V současné době se na 

Středním odborném učilišti stavebním zřizuje i dálkové a 

večerní studium. 

O stabilizaci Okresního stavebního podniku v Kolíně 

svědčí to, že dnes, v roce 35.výročí jeho zalóžení, pracu

je ještě 35 praeovníkd, kteří stáli v roce 1949 u jeho zro

dU, dalších 13 v něm pracuje nepřetržitě již 33 let, deset 

pracovníkd 32 let, tři 31 let a další čtyři 30 let. 

V pátek dne 13.července 1984 oslavili pracující Okres

ního stavebního podniku v Kolíně "Den stavbaf-0.". Sešli se 

ve velkém sále Kulturního domu pracujících na slavnostní 

seh'O.zi, na níž oslavili také 35. výročí vzniku podniku a 

nejlepší pracovníci zde převzali vyznamenání a čestná uz

nání. 

Okresní výstavbové bytové družstvo má sídlo v Kolíně IV, 

Mostní uliee čp. 77. Jeho nadřízeným orgánem je Středočeský 

krajský výbor Českého svazu bytových družstev v Praze. Druž

stvo má v prdměru 45 praeovníkd, má vlastní projekční stře

disko, autopark a sklad materiálu v OVčárech. Po smrti dlou

holetého předsedy družstva soudruha Jaroslava Chláda řídí 

družstvo od 1.července 1984 soudruh Miloslav Rejholec. 



Okresní výstavbové bytové družstvo v Kolín~ zaji§Íuje 

stabilizační svépomocnou bytovou výstavbu pro 29 členských 

organizací v kolínském okrese: 19 Jednotných zem~d~lských 

dru~stev, státní statek Kolín a Český Brod, závody Laktos, 

soja, Zemědělské stavby, Strojní traktorovou stanici Český 

Brod, Dfevozpracující družstvo Český Brod, podniky Agrostav 

Kolín, Společný zemědělský podnik ~ivočišné výroby a Spo

lečný zemědělský podnik Polabí. Provádí předprojektové pří

pravy staveb, projektové dokumentace, zabezpečování mate

riáln~ technického zásobování staveb, dopravn:í služby, vlast

ní staveb-ní práce, stavební dozor a financováni staveb. V 

roce 1984 zahájil v okrese výstavbu sedmi bytových domd 

s 54 byty. Bytové domy po dokončení předává do trvalého 

užívání Stavebnímu bytovému družstvu v Kol:íně. V roce 1984 

splnilo družstvo plán výkond na 112,2% a vyprodukovalo hod

t~roty ve výši 6 689 000,-- Kčs. V letošn:ím roce dokončilo 

výstavbu 50 bytových jednotek. 

Do rezortu stavebnictví je z kolínských podnikň za

řaz:en ještě z.ávod ISOL Kolín se s:ídlem v Kolíně IV. , Pod 

hroby čp. 130, součást národního podniku Stavebn:í isolace 

Praha. Má dva poboční závody, jeden na Zálab:í v Brankovic

ké ulici a druhý ve Velkém Oseku. Výrobky závodu Isol Ko

lín se uplatňují ve všech isolačních oborech. Základem vý

roby jsou mineráln:í vlákna a výrobky z nich~ Jde o progre

sívní tepeln~ isolační materiál, potřebný zejména pro izola

ce technologických zařízení v energet~ce, dálkových rozvo

dd tepla a zařízení chemického prfunyslu. V hlavním závodě 



386. 

je také umístěna výroba protiotřesových izolátor~, použí

vaných k pružnému ukládání strojd, které snižují hladinu 

hluku a vibrací zařízení v prOmyslové výrobě. Významnou 

je také výroba speciálních výrobkd z epoxydových pryskyřic, 

používaných k provádění protichemických a kyselinovzdor

nýeh izolací a k výrobě speciálních podlahovin. Dalšími 

výrobky jsou desky z vlnité lepenky, výroba skruží z polys

tyrénu a výroba polyuretanových paneld. Tyto výrobky jsou 

určeny zejména k izolování chladíren a mrazíren. Převážná 

část ~obk~ je dodávána na dftležité vládou sledované akce, 

jako například je petrochemie, energetika, výstavba metra 

v Praze apod. Provozovna závodu ve Velkém Oseku vyrábí ši

roký sortiment zvukových izolací, kovové i dřevěné obklady 

a podhledy, tlumiče vzd,uchotechniky a akustické kabiny. S 

těmito výrobky je možno se setkati na všech významných stav

bách, jako například kompresorových stanicích tranzitního 

plymovodu z SSSR, horkých provozech tepelných elektráren 

i v pražském m-etru. 

Závod Isol Kolín splnil v roce 1984 všechny hlavni 

ukazatele hospodářského plánu, a to s menším počtem pra

covníkd, než stanovil plán. Přispěla k tomu soutěž a inicia

tiva pracujících v závodě. Dne 2l.května 1984 vyhlásil zá

vod upřesněný socialistický závazek, kterým si stanovil 

úkol o 4 540 ooo-,- Kčs vyšší, než mu ukládal plán. Zpřes

něnÝ závazek pak v plnění ještě překročil. 

Závod se také poctivě staral o své pracovníky a vytvá

řel jim stále lepší pracovní prostředí. Ke zlepšení pra

covních a sociálních podmínek uvedl letos do provozu nové 



moderni zdravotnické středisko, které slouži nejen pracov

nikOm vlastniho závodu Isol Kolin, ale i pracovnikOm závo

dft Strojobal Kolin, Rekord Kolin, Lihovary a drož~árny 

Kolin. Dále pak vybudoval nové sociálni zařizeni pro ženy 

v třism~nném provozu ve výrob~ minerálnich vláken a novou 

zámečnickou dilnu. 



Z E M I D i L S T V t 

Na sam~m konci minulého roku, 29.prosince 1983, se 

konala záv~rečná sch~ze kolínských zeměděled z celého ok

resu v Kulturním domě pracujících v Kolíně, na ní! byla vy

hodnocena socialistická soutěž pracovníkO. v zemědělství. 

~vodní referát p~edne~ ~edit~l Okresní zemědělské správy 

ing.J.Jebavý. Uvedl, že v uplynulém roce 1983 byly v oblas

ti zemědělství kolínského okresu splněny stanovené úkoly na 

105,9 procenta, zvlá§{ úspě§ná b,yla výroba obilí, méně již 

výroba eukrovky, která byla splněna jen na 72,6 ~. ~spě~ná 

byla i živočišná výroba, zejm~na byl p~eplněn plán dodávky 

ml~ka, který byl splněn již 26.listopadu 1983 a navíc bylo 

dodáno 5 300 000 litrd mléka. Byly tak~ vloni vytvofeny 

předpoklady pro splnění plánu zemědělské výroby na kolín-



sk~m okrese i v letošním roce 1984, kdy jsme vzpomínali 

tficeti pěti let socialistické vesnice. 

Jako každý pfedešlý rok i letošní začínal v zeměděl

ství bilancováním výsledkft uplynulého roku a plánováním 

~kold pro nastávající hospodá~ský rok v každém jednotlivém 

družstvu na slavnostních výročních schdzich jednotných ze

mědělských družstev, které p~inesly družstevníkftm po ~vodní 

pracovní části i hodnotnou a zaslouženou zábavu. Pak nastal 

čas intensivní činnosti v opravářských dílnách, garážích a 

halách družstev a státních statkd při přípravě strojd a ze

mědělek~ te-chniky na jarní polni práce. V březnu již země

dělei vyj~li do polí. Hlavním úkolem jarních prací na po

lích bylo ošetfení a přihnojení ozimd a víceletých pícnin 

a ovšem i osev jarních obilovin, cukrovky, zeleniny a krm

ných plodin. Podle plánu měly být letos obiloviny zasety na 

celkové ploše více než sedmi tisíc hektard, na dalších sed

md tisících hektard pak připadla cukrovka, luštěni~, si

lážní kukuřice a další plodiny. Z celkové plochy 574 hek

tard zeleniny měly nejvíce zabírat cibule a zelí, ale sely 

se i okurky, m:rkev a ř'e~kvičky. U cukrovky se plánovalo ví

ce než 40 % plochy os:f"t geneticky jednoklíčkovými odrddami, 

na zbývající část plochy vysít mechanicky obrušované osivo. 

Na ploše 2125 hektard se letos při setí využívalo technolo

gie s omezením ruční práce a na ploše 1275 ha se uplatnila 

technologie bez jak~koliv ruční práce. 

V poadělí dne 26.bfezna 1984 bylo setí jařin již prove

deno na 43 % ploch, začala se sít cukrovka, která byla k to

muto dni již na 135 hektarech v zemi. Pokročilo př'ihnojová-



.340. 

ní ozimO, k polovině se přiblí~ilo setí luskovin a sázení 

ra~eh brambor. Oseto bylo také ji~ 25 hektarO semenem řed

kvi~, 59 ha mrkve, 28 ha petr!ele a 149 ha cibule. 

Vlhk~ a ehladn~ po~así na konci března a za~átku dubna 

poněkud zpomalilo postup ;farních polních prací. Ke dni 9. 

dubna 1984 byly jafiny zasety na 81 %celkové ploehy, bram

bory zasá~eny na 80 %, cukrovka zaseta na 20 % plochy. Do

končovalo se přihnojování ozimd a mechanické o§etření více

letých plo-din. 

Hes nepřízeň po~así byly na začátku května jarní pol

ní práee hetovy, zejména setí cukrovky a kukuřice na zrno. 

V prvniE týdnu května se dokončovalo ji~ jen sázení brambor, 

setí·· kukuřice na silá~ a po střiky poros tO proti plevelfun. 

Zemědělci na kolínském okrese oseli přes osm tisíe hektarO 

jarními obilninami,přes §est tisíc hektarO cukrovkou, §est 

set hektarO luskovinami a na sedmi stech hektarech zasázeli 

brambory. Začali ji~ ve druhém týdnu měsíce května s jedno

ceníE eukrevky a meziřádkovou kultivací. 

!erven je měsícem senoseče. Velké plochy se sklízely 

k tomu uzpOsobenými zemědělskými stroji, malé nebo mechani

zaci nepřístupné plochy se sklízely stále ještě starým zpO

sobem, kosou a hráběmi. Sklizeň na těchto malých a mechani

zaci nepřístupných plochách si vzali na starost členové rdz

ných organizací, myslivci, rybáři, po~árníci a především 

mláde~níci;/přijímali závazky na tuto sklizeň a zpravidla 

je vysoko překračovali. Letos se plánovalo sklidit z takových 

ploch 1880 tun sena. Ke dni 18.června 1984 již bylo dodáno 

495 tun. 



Dne t2.června 1984 začala ji~ tak' sklizeň raných 

brambor. Jako prvni nejen v kolinském okrese ale i ve Stře

dočeském kraji začali sklizeň raných brambor dru~stevnici 

JZD Rudý prapor Ovčáry, a hned na začátku m~li velmi dobré 

výnosy, 50 centd po hektaru. S postupem sklizně výnosy ješ

tě vzrd-staly. 

Ke dni ~.července 1984 odevzdali občané a organizace 

již 1401 q kvalitního sena sklizeného z ploch nepřístupných 

těžké~~ehanizaci. Je to 74% plánovaného rtkolu. 

Letebi ~n~ se proti loňskému roku opozdily o dva a~ 

tři týdny. Zpftsobilo to ne p~íli§ příznivé počasí na jaře 

a také bohaté de§tové srážky na konci června a začátku čer

vence. Do azimých ječmend mohli zemědělei vyjet až kolem 

20.červenee 1984 a hlavní žňové práce začaly až n~kdy kolem 

desátého srpna-. 

Na začátku července se v zeměd~lských podnicích zpřes

ňovaly žňové plány včetn~ tak zvané "mokré varianty", zaji§

tovaly se sijladovaci a manipulační prostory na přechodné 

uskladňováni a dosouBeni zrna. Na n~kterýeh polích pnobíha

lo je§t~ poslední ošetřování obilí proti chorobám a §kddedm. 

V sadech gednotného zemědělského dru~stva Květ Červené 

Pečq a v sadech kolínského státního statku byla začátkem 

července již v plném proudu sklizeň tře§ní. t1roda byla dob

rá, ale česáčO stále nedostatek. Vypomáhaly i brigády z ko

línských středních škol. 

První kombajny začaly sekat ozimý ječmen nejdříve, ja

ko každoročně, na zálabské části okresu, první začali kom

bajnéři z JZD Ovčáry a Krakovany dne 23.července 1984. Obi-



loviny se letos sklízely na 25 319 hektarech, z toho 

14 319 ha připadlo na ozimou pšenici, 6 872 ha na jarní 

pšenici a 2 145 ha na ozimý ječmen. Sklizeň provádělo 298 

sklízecích mlátiček, z toho bylo 205 vlastních a 93 kmotbajny 

přijely do kolínského okresu na pomoc ve sklizni v rámci 

kooperaee s jinými okresy, mezi nimi i a dru~ebního okresu 

Rimavská Sobota na Slovensku. Jeden stroj sklidil v prftměru 

79,4 hektaru. Před výjezdem kombajnd do polí byla proved•na 

posledni lrontrola jejich technického stavu a bylo zjiš'těno, 

že opravy byly provedeny dobře, že však stále trvá nedosta

tek některých náhradních dílO. S dopravou zrna s polí do 

skladd pomáhaly i letos zeměděledm svými nákladními auty.ko

línské p~slové podniky a podniky z obvodu Praha 10. 

Ke dni 16.července 1984 bylo odevzdáno ze sklizně na 

nezemědělské pddě 1 710 tun zrna, to je u~ 91 %celkového 

úkolu. 

Počasí letos sklizni obilí nepfálo. V týdnu do 5.srpna 

1984 vyjely kombajny do o~imýeh pšenic a jarního ječmene, 

ale deštivé počasí na začátku-dalšího týdne sklizeň opět 

zpomalilo. V té době se ji~ začaly vracet kombajnéři se svý

mi stroji z okresú Rimavská Sobota a s nimi přijelo i dva- , 

náet kombajnO rimavsko-soboteckých, které oplatily kolín

ským jejich pomoc, a přijeli i kombajnéři ze Západočeského 

kraje. Současně se sklizní probíhal i úklid slámy a podmítka, 

úklid slámy byl proveden v té době na 71 % a podmítka na 43% 

sklizených plo~h. Výkup zrna prováděl podnik Zemědělské zá

sobování a nákup prdb~žně, obilí s vlhkostí 15 %přebíral 

bez dosoušení. 



.Pracovníci v zemědělství nezdstávali pozadu za pracov

níky v prdmyslu v socialistickém soutěžení. V prvním polo

letí letošního roku bylo zapojeno ve všech formách socia

listické soutěže v zemědělství přes sedm tisíc pracovníka, 

to je téměř 77 %všech, kteří v zemědělství pracovali. 136 

kolektiw soutěžilo v brigádách socialistické práce, /BSP/, 

1 616 ělend těchto brigád nosí již bronzové odznaky BSP, 

524 stříbrné a 29 zlaté odznaky. V zemědělských závodech 

pracuje také 15 komplexních racionalizačních brigád, které 

sdružují 133 dělníkd a technikd. Pracující v zemědělství po

mohli také v plnění volebních programd a v akcích "Z" ke 

zlepšení životniho prostředí ve svých obcích. V prvním po

loletí letošního roku již takto odpracovali 41 tisíc bri

~dnickýeh hodin. 

Ve čtvrtek dne 9.srpna 1984 navštívil okres Kolín člen 

sekretariátu a tajemník ~ KSČ Mikuláš Beňo v doprovodu čle

na ~ KSČ a vedoucího tajemníka Středočeského krajského vý

boru KSČ soudruha Václava Hájka a zemědělského tajemníka 

KV KSČ soudruha Váelava Šindeláře, aby se přesvědčil o prd

běhu !ňových prací na Kolínsku. Po besedě na okresním výbo

ru KSČ v Kolíně navštívili pak hosté Jednotné zemědělské 

družstvo Rudý prapor v Ovčárech a podnik Zemědělské zásobo

vání a nákup na Zálabí. 

Dne 10.srpna 1984 bylo na kolínském okrese pro nepřízni

vé počasí sklizeno jen 9,2 % plochy obilovin. Na zálabské 

straně začala některá družstva již sklízet jarní ječmen a 

pšenici, jinde dokončují ještě sklizeň ozimého ječmene. Okres

ní sklizňová komise jednala o současných žních probíhají-



eieh za ztižených podminek vlivem nepřizně počasi a ďopo

ručila zemědělským závoddm operativni přesuny sklizňov~ 

techniky na ty plochy, kde lze při současnýeh podminkách 

sklizet, věnovat zvýšenou pozornost údržbě strojO, projed

nat s podnikem Československá automobilová doprava /ČSAD/ 

větši pomoc při odvozu zrni z poli do sil podniku Zeměděl

ské zásobováni a nákup a zabezpečit vozidlOm, převážejicim 

zrni, hladký prdjezd městem. 

Od soboty t1.srpna 1984 začala již většina zemědělských 

závodd v celém okrese se sklizni obili, takže v polovině m~

siee bylo sklizeno již 5 976 hektard, to je 23,5 %všech 

plánovaných ploch. Podminky pro sklizeň nenastaly dosud ješ

tě na Střibrnoskalicku a Jevansku. Dosavadni denni prdměrný 

výkon jednoho kombajnu byla v·té době sklizeň na pěti hekta

rech. SklizEfň ozimých jeěmenll byla již skončena. Začalo se 

též se sklizni hrachu. Mimořádná opatřeni, která doporučila 

zemědělským závodllm okresni sklizňová komise dne tO.srpna 

1984, se osvědčila. Bylo však ještě třeba zvýšit brigádnic

ka>u pomoc zeměděledm při sklizni, zejm~na se zvýšila tak 

zvaná "letni aktivita" člend Socialistického svazu mládeže, 

eož přispělo k většimu využiti pomoci mladých lidi v letoš

nich !nich. 

Dne t6.srpna 1984 se přijel přesvěděit o prdběhu žni 

na Kolinsku předseda Středočeského krajského národniho vý

boru v Praze soudruh Pavel Páv. Navštivil Jednotné zemědělké 

družstvo Pokrok v Radovesnicich II. 

V polovině srpna skončili v Jednotném zemědělském dru!

stvu Tuchoraz sklizeň rybizu, který tam pěstovali na výměře 

třiceti hektard. 



šest tisíc šest set hektarťi cukrovky, byla sklizeň ke dni 

15-.října 1984 skončena na něco málo přes 300 ha. Takový 

stav vyžadoval mimořádné úsilí zemědělcťi i jejich pomocníkťi 

a zpťisobil všem nemalé starosti. 

V týdnu do 20.října 1984 dokončili zemědělci v kolín

ském okrese sklizeň silážní kukuřice, sklízeli ještě zele

ninu a brambory a postupně uvolňovali další síly na sklizeň 

cukrovky. Na začátku týdne, to je k 22.říjnu 1984 bylo již 

35 % ploch cukrovky sklizeno, sklízelo se v prOměru 200 ha 

denně. Ke dni 20.října 1984 bylo také skončeno setí ozimťi 

na plochách po sklizni a postupně se oralo a selo i na plo

chách uvolněnich odvozem cukrovky a chrástu. Koncem týdne 

k 27.října 1984 dospěla sklizeň cukrovky do své poloviny. 

Setová orba mohla již probíhat rychleji, oralo se v prťiměru 

300 hektarťi denně. V pondělí dne 5.listopadu 1984 byla cuk

rovka sklizena již z 81 %, takže zbývalo sklidit už jen 

1 320 hektard. Ve čtvrtek S.listopadu 1984 se zbytek neskli

zených ploch polí cukrovky snížil již jen na 5 % a sklizeň 

uk6nčila zcela JZD Třebovle, Dolní Chvatliny, Malotice, 

Bečváry, Vitice, Velim a Krakovany a na státních statcích 

Kolín i Český Brod. Bylo už také skončeno setí na celé plá

nované· ploše. V pondělí 12.listopadu 1984 byla sklizeň cuk

rovky na celém okrese hotova z 98 % a v příštích dvou dnech 

ukončela úplně. Probíhala ještě sklizeň kořenové zeleniny, 

čekanky a krmné řepy. 

Dne 8.pFOsince 1984 splnilo Jednotné zemědělské druž

stvo Svoboda Bečváry celoroční plán dodávky mléka v celko

vém množství šesti mili~nd litrťi a svťij úkol v dodávce mléka 



398. 

splnflo o dva dny pozd~ji, dne 10.prosince 1984, i Jednotné 

zem~d~lské družstvo Květ Červené Pečky. JZD Bečváry splnilo 

do 8.prosince 1984 také celoroční úkol v dodávce vep~ového 

masa, jehož dodalo 8,5 tuny a tlé~tl do konce roku p~idalo 

dal~í maso nad plán. 

V letošním roce bylo dosaženo v historii kolínského ze

mědělství dosud nejvyš~ího hektarového výnosu obilovin -

5,44 tuny zrní bylo v prdměru sklizeno z každého hektaru 

v kolínském okrese. Pf&tom sedm zemědělských závodd: JZD 

Tuchoraz, JZD Svoboda Bečváry, JZD Rudý ~íjen Cerhenice, 

JZD Malotice, JZD 25.~nor Křečho~, JZD Rovnost T~ebovle a 

JZD Mír Dolní Chvatli~ dosáhla na celé výmě~e svých polí 

výnosu přes šest tun zrní po hektaru. Jednotné zemědělské 

družstvo Československo sovětského p~átelství Tuchoraz do

sáhlo ze v~ech družstev nejvy~šího výnosu: 6,15 tun/ha. 

Dosaženým prOměrným hektarovým výnosem se kolínský 

okre~umístil na prvním místě v intenzitě výroby obilovin 

mezi dvanácti okresy St~edočeského kraje. O tento úspěch 

se- nejvice zasloužily sovětské i na~e odrddy ozimé pšenice, 

které daly v prdměru 5,74 tuny po hektaru, a ozimé ječmeny 

s prdměrným výnosem 51 68 t/ha. Ostatní druhy obilovin již 

vykázaly výnosy poměrně nižší, na ja~e setá p~eniee 4,55 t/ha, 

jarní ječmen 5,02 t/ha a oves 4,32 t/ha. Ha vysoké hektaro

vé výnosy obilovin měly vliv ETXtrémní povětrnostní podmín-

ky, chladno a vlhko, které zajistily maximální využití výno

scnrýeh schopností výkonnýeh odrdd, porosty bohatěji odnoži

ly, vyrovnaly vývoj klasd a pozvolné zrání umožnilo plný 

vývin zrna po celé délce klasu. Kladně ovlivnila zvýšení 



hektarového výnosu i změna poměru ozimých obilovin a ja

~in ve prospěch zejména ozimého ječmene a pšenice a změna 

odrddové skladby obilovin. Ve větší mí~e byly využity nové 

odrddy s vyšším výnosovým potenciálem, hlavně u ozimé pše

nice. 

Celkem bylo letos na políeh okresu sklizeno 138 714 

tun obilí. 

Víceletých pícnin na orné pddě bylo sklizeno 74 825 

tun, hektarový výnos byl o 0,71 tuny nižší než v roce 1983 

a d'osákl jen 8,56 t/ha. Nižší výnos byl zpdsoben prodlouže

ním vegetační doby a zkrácením intervalu mezi jednotlivými 

sečemi-. 

Jednoletých pícnin bylo sklizeno 196 933 tun při prO

měrném výnosu 30,99 tuny z hektaru, vloni to bylo 27,42 t/ha. 

Na zvýšení výnosu má hlavní podíl kukuřice a její směsi na 

krmení a siláž, která dala 33,56 tuny z hektaru, ale měla 

nízký obsah sušiny. 

~rode brambor byla dobrá, celkem bylo sklizeno 14 592 

tun, prftměrný hektarový výnos se proti p~edchozímu roku 

zlepšil o 4,17 tuny a činil 17,88 tuny z hektaru. 

Plán výroby cukrovky byl splněn na 85,1 %. Bylo skli

zeno 222 727 tun p~i prftměrném hektarovém výnosu 33,48 tu

ny. Cukernatost bulev činila 14,72 %. Vzhledem k nep~íznivým 

podmínkám pro rOst a vývoj cukrovky v prdběhu vegetační do

by došlo ke zpo~dění vývoje porostd, p~ečemž rostliny vy

tvá~ely intenzivněji zelenou hmotu na úkor p~írdstku ko~e

ne a obsahu cukru v něm. 

Na státní nákup dodali zemědělci kolínského okresu 



lfOO. 

45 299 tun obilovin, z toho 22 341 tun pšenice, 936 tun 

žita a 22 022 tun ječmene, dále 3 816 tun brambor a 

222 727 tun cukrovký. 

P~stování zeleniny bylo soust~ed~no do JZD Červené Peč

ky, Ovčáry, Velim, Radovesnice, Krakovany a Končice. Inten

zívní ovocné sady byly v JZD Červené Pečky, Tuchoraz, Malo

tice, Vitice a Nučice vysázeny na celkové ploše 2 150 hek

tar~. Zeleniny dodali p~stitelé do státního nákupu 7 188 

tun a ovoce 12 850 tun. 

V živočišné výrobě bylo v kolínském okrese v roce 1984 

pěstováno 50 360 kusd skotu, z toho 19 331 krav, 83 460 

kusO prasat, z toho 

298 koní a hříbat, 

6 573 prasnic, 3 077 ovcí a beranO, 

439 975 kusd drdbeže, z toho 246 103 

slepic. Na sto krav bylo odchováno 98,1 telete, od jedné 

prasnice t6,a selete. 

Roční dojivost jedné krávy dosáhla v prdměru 3 539 

litrO mléka, to je 9,7 litrd denně. V roce 1983 byla v okre

se prftm~rná dojivost 3 417 litrd od jedné dojnice za rok. 

Celkem bylo v kolinském okrese v roce 1984 vyrobeno přes 

67 mili&nd litrfi mléka, nejvíce za celou dobu historie ko

línského okresu. Na státní nákup kolinšti zem~dělei letos 

dodali 62 689 000 litrd mléka, ve srovnání s rokem 1983 to 

je o 2 046 000 litrd mléka více. 

Z dalších produktd živočišné výroby dodali zemědělci 

kolínského okresu v roce 1984 celkem 7 227 tun hovězího, 

10 864 tuny vep~ového a 1 127 tun drdbežího masa a 

29 221 000 kusd vajec. 



V roce 1984 bylo v kolínském okrese dosaženo hrubé 

zem~d~lské produkce za 1 185 501 000 Kčs, z toho p~ipadlo 

na rostlthou produkci 524 417 000 Kčs a na živoiišnou pro

dukci 661 083 000 Kčs. Ve srovnání s rokem 1983 byla letos 

hrubá zemědělská produkce v rostl~é výrobě o 8 600 000 Kčs 

vyšší a v živo~išné výrob~ o 46 000 Kčs nižší. Ve vývoji 

zemědělské výroby se tak začala projevovat realizace linie 

strany a vlády k postupnému dosažení p~edstihu rostlinné vý

roby p~d živočišnou. Podíl rostlinné výroby na celkové země

dělské produkci se z• 43,9% v roce 1983 zvýšil na 45,3% 

v roce 1984. 

V zeměd~lství pracovalo podle stavu ke dni 31.prosince 

1984 celkem 7 854 stálých pracovníka, z toho na státních 

statcích 982, v jednotných zemědělských družstvech 6 690 

a 182 ve Společném zeměd~lském podniku. Pracovníci státních 

statkd si vydělali prdměrně měsí~ně 2 936,-Kčs, družstevní 

ei 2 579,-Kčs a ve společném zemědělském podniku 2 746,

Kčs; u družstevníka značí uvedená částka čistý, u ostatníCh 

hrubý m~síční Y,ýd~lek. 

Zem~dělci kolínského okresu měli letos k dispozici 

vlastní strojový park, složený z 1 410 traktor~, 426 ná

kladních aut a 223 kombajna. 

K zemědělským výrobním podnikam, jednotným zemědělským 

družstvftm a státním statkam, musíme připojit ještě ty podni

ky a závody, které úzce s~uvisejí se zem~d~lskou výrobou: 

~olem podniku "Agrostav" je především provádět země-



401. 

dělské stavby a melioračni pddni práce. Podle stavu ke dni 

31.pro$ince 1984 měl podnik 303 pracovniky s prdměrnou mě

sičn:f mzdou 2 957,- Kčs. 

Strojni traktorová stanice má za úkol předevšim vypomá

hat zemědělcdm mechanizaci a při většich opravách družstev

niho strejn:fho parku. V roce 1984 měla prdměrný počet 311 

pracovnikd, kteří si vydělávali v prfiměru 2 924~-- Kčs mě

síčně. 

K6ncernový podnik Zemědělské zásobování a nákup Praha, 

odštěpný závod Kolín, má již ve svém názvu uvedeny úkoly, 

které plni vdči zemědělství: vykupuje zemědělské produkty a 

z·ásobu;Te zemědělce stroji a materiálem. V roce 1 984 převzal 

poprvé ve své historii přímo ze sklizně veškeré obili, kte

ré mu zemědělské podniky nabídly, přes 105 tisíc tun, z to

ho přes 55 tisíc tun pekařské pšenice, která přes nepřízni

vé klimatické podmínky letošniho roku měla vynikající kvali

tu. Závod vzpcmúnal letos 35.výroči vzniku jednotných země

dělských družstev a 25. výročí založení krmivářského prd

myslu, nebot vedle zásobováni zemědělství a výkupu jeho pro

duktd se zabývá také výrobou krmiv. Závod splnil v roce 1984 

všechny ukazatele svého plánu a dosáhl zisku 14 600 000 Kčs. 

V závodě bylo zaměstnáno 410 pracovníkd s prdměrným měsíč

nim výdělkem 2 695,- Kčs. Ke konci roku 1984 došlo ke změ

ně ve vedení závodu. Do ddchodu odešel dosavadní ředitel 

Jaroslav Dvořák, který funkci ředitele závodu vykonával 28 

let, a novým ředitelem od nového roku 1985 byl ustanoven 

dosavadní jeho náměstek Jaroslav Tomášek. 



40~. 

Státní statek Kolín obhospodařoval v roce 1984 celkem 

4 800 hektard pddy, z toho na ploše 2 560 ha p~stoval obi

loviny. Na hospodářství Kolín, jehož pozemky zasahují do ka

tastru města, měl obiloviny zasety na ploše 886 hektarO, 

606 ha pšenice a 280 ha jarního ječmene. Letos dosáhl ve 

své historii nejvyššího výnosu, 5,31 tun obilovin po hekta

ru, ale ztistal trochu pod okresním prOm~rem. Sklidil cel

kem 13 595 tun obilovin a z toho množství dodal na státní 

nákup 4 930 tun. Do sklizně nasadil 16 vlastních kombajnd 

a pomáhalo mu ješt~ dalších osm z kooperačních družstev. 

Cukrovku pěstoval Státní statek Kolín na 745 hektarech 

polí, z toho bylo 310 ha na hospodářství Kolín. Sklizeň za

hájil ;.října 1984 a ukončil 9.listopadu 1984. Stav ponostO 

hodnotil jako dobrý, avšak s nízkou cukernatost!~ kterou 

zpdsobil nedostatek slunečního záření v době vegetace. Sklí

zení cukrovky provád~l třemi sklízecími soupravami. Sklidil 

jí 24 754 tun a dosáhl prňměrného vtnosu 33,23 tun po hek

taru. Z ostatních polních plodin sklidil letos 1 332 tun 

suehé píce a 17 742 tun zelené píce a vyrobil 33 939 tun 

siláže. 

V živočišné výrobě dosáhl zvláště dobrého výsledku ve 

výrob~ mléka, nebot dosáhl letos v celé své historii nej

vyšší roční dojivosti 3 188 litrd mléka na kus. Vyrobil 

5 304 000 litrd mléka a do státního nákupu dodal 4 977 000 

litrO. 


	03-39-Sec0001
	03-39-Sec0002
	03-39-Sec0003
	03-39-Sec0004
	03-39-Sec0005
	03-39-Sec0006
	03-39-Sec0007
	03-39-Sec0008
	03-39-Sec0009
	03-39-Sec0010
	03-39-Sec0011
	03-39-Sec0012
	03-39-Sec0013
	03-39-Sec0014
	03-39-Sec0015
	03-39-Sec0016
	03-39-Sec0017
	03-39-Sec0018
	03-39-Sec0019
	03-39-Sec0020
	03-39-Sec0021
	03-39-Sec0022
	03-39-Sec0023
	03-39-Sec0024
	03-39-Sec0025
	03-39-Sec0026
	03-39-Sec0027
	03-39-Sec0028
	03-39-Sec0029
	03-39-Sec0030
	03-39-Sec0031
	03-39-Sec0032
	03-39-Sec0033
	03-39-Sec0034
	03-39-Sec0035
	03-39-Sec0036
	03-39-Sec0037
	03-39-Sec0038
	03-39-Sec0039
	03-39-Sec0040
	03-39-Sec0041
	03-39-Sec0042
	03-39-Sec0043
	03-39-Sec0044
	03-39-Sec0045
	03-39-Sec0046
	03-39-Sec0047
	03-39-Sec0048
	03-39-Sec0049
	03-39-Sec0050
	03-39-Sec0051
	03-39-Sec0052
	03-39-Sec0053
	03-39-Sec0054
	03-39-Sec0055
	03-39-Sec0056
	03-39-Sec0057
	03-39-Sec0058
	03-39-Sec0059
	03-39-Sec0060
	03-39-Sec0061
	03-39-Sec0062
	03-39-Sec0063
	03-39-Sec0064
	03-39-Sec0065
	03-39-Sec0066
	03-39-Sec0067
	03-39-Sec0068
	03-39-Sec0069
	03-39-Sec0070
	03-39-Sec0071
	03-39-Sec0072
	03-39-Sec0073
	03-39-Sec0074

